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JOHNSON C1 
lon trečiadienį I 
krašto reikalus, 
matoma ateinam 
moji mokesčių ; 
čiais metais įs/g 
mažinti.

Užsiliko nuo karo

Visai nauji sumažinimai nu
matomi muito mokesčiuose. Pre
zidentas Johnsonas prašys Kon
greso, kad būtų panaikintos fe
deralinės mokesčių prievolės ant 
daugelio prekių, šių mokesčių 
didelė dalis užsiliko dar nuo ka
ro laikų. Korėjos karas suvėli
no jų pašalinimą, tačiau dabar 
jau tie mokesčiai pasidarė nebe
reikalingi. Reikia tikėtis, kad 
nuo ateinančių metų liepos mė
nesio bus nuimti mokesčiai nuo 
kosmetikos, brangenybių, kailių 
ir moterų rankinukų. Didelė 
dauguma šių gaminių turi 10 
procentų pardavimo kainos mo
kesčius. Jie apsunkina ir krau
tuves, kurios vėliau turi atsi
skaityti su federalinėm įstai
gom.

Nuims telefono mokesčius?

Dillon paaiškino laikraštinin
kams, kad tarp kitų sumanymų, 
galimas daiktas, bus sumažinti 
ar visai panaikinti mokesčiai už 
tsBtno bilietus ir t^fenfr-U. ri-

peržiūrėta. Yra apie T$‘tVąirii| 
gąminių, kurių apdejimas mo
kesčiais Šiandieną nėra būtinas. 
Visi šie projektuojami mokesčių 
sumažinimai gali kainuoti apie
12 bilijonų per metus.

Toliau finansų sekretorius nu
rodė, kad šiais metais bus neįma
noma turėti balansuotą biudže
tą. Administracija tokio ir be
sitiki iki 1967 mėtų. Jis 'pabrė
žė, kad svarbiausias tikslas yra 
išlaikyti kainų pastovumą, kad 
krašte nekiltų infliacija, be to, 
kraštui reikės siekti balanso tarp 
pajamų ir išlaidų užsienyje.

Britanija didina mokesčius

Tuo tarpu, kai Amerikos ad
ministracija kalba apie mokes
čių sumažinimą, naujoji britų 
vyriausybė trečiadienį paskelbė 
mokesčių padidinimą. Nors bri
tų finansiniai metai prasideda 
tik balandžio 6 dieną, kai kurie 
mokesčiai padidinami tuoj pat.

Britų finansų tvarkytojas Ja
mes Callaghan parlamente pa
reiškė, kad reikės pastatyti ant 
kojų konservatorių nualintą per
13 metų krašto ekonominį pajė
gumą, sustiprinti pasitikėjimą 
užsieniuose ir pagerinti socialinę 
gyventojų priežiūrą. Viskas tas 
kainuos pinigų. Vyriausybė yra 
pasiryžusi pastatyti kraštą ant 
stiprių ekonominių pagrindų.

K r.
Pabrango gazolinas

Gazolino kaina pakelta iki 78 
centų už galoną. Britanijos au
tomobilių savininkai išgirdę šitą 
sumanymą užpuolė gazolino sto
tis, norėdami pasidaryti- nors 
mažų atsargu. ‘Pajamų mokes
čiai bus pakeiti tik tiems, ku
rie uždirba daugiau negu $6,600 
per matus. Mažiau uždirbančių 
mokesčiai liks tie patys.

Britanija padidina mokestį už 
sveikatos draudimą 28 centais

sijų draudimo kainos pakėlimas 
reikalingas, nes vyriauąybė nu*

mu Mno amžiau* su-

Texas. — Finansų sekretorius Douglas Be
laukėsi prezidento ūkyje, kur aptarė piniginiu 

. Po to jis laikraštininkams pasakojo, kas nu 
ūiais metais atlikti. Šiais metais įgyvendinta pir- 
sumažinimo dalis. Kongreso nutarimu ateinant 
ra lės antroji dalis, — pajamų mokesčiai bus su-

1$ VISO PASAULIO

— STOCKHOI-MAS. — Šve
dijos karalius Gustaf Adolf VI-is 
vakar šventė savo 85 metų gi
mimo sukaktį. Pirmą sveikini
mo telegramą jis gavo iš ko
munistinės Kinijos prezidento.

— BERLYNAS. — Ateinan
čiais metais rytų Vokietijos lai
vai kas mėnesį nugabens į Kubą 
apie 60 britų gamintų autobusų. 
Viso manoma nuvežti Kubai 950 
autobusų.

— NEW DELHI, Indija. — 
Ministeris pirmininkas Sastri 
pranešė, kąd jis važiuoją į Angli
ją gruodžio 2 d. Jis Londone ža
da viešėti keturias dienas.

— TUNIS. — Tunisijos prezi
dentas Bourguiba buvo vėl per
rinktas prezidentu. Jokio kito 
kandidato nebūva Balsavime, 
sako, dalyvavo 96 procentai bal
suotojų. Kiti rinkimai bus už 
penkių metų.

— KUCHING, Malaisija. — 
Britų kareiviai susišaudė su In- 
donezijoB partizanais Borneo 
džiunglėse. Trys indoneziečiai 
buvo užmušti.

— GLTON, Ispanija. -L Vie
nas kubietis jūrininkas pabėgo 
nuo savo laivo ir pasiprašė Is
panijos politinio prieglobsčio.

Japonijon atplaukė 
atominis JAV laivas

SASEBO, Japonija. — Ket
virtadienį Japonijos uoste atsi
lankęs atominis JAV povande
ninis laivas buvo sutiktas šū pik
tomis demonstracijomis. Sasebo 
uostas yra vos 35 mylios nuo Na
gasaki, kuris buvo 1945 sudau
žytas amerikiečių atominės bom
bos. Japonai nuo to laiko yra 
labai nusistatę prieš bet kokį ato
minį ginklą.

Demonstracijos buvo mažes
nės negu tikėtasi. Jos dar nesi
baigė, tačiau 8,000 japonų polici
jos tvarką išlaikė. Laivo įgula 
buvo Išleista į miestą. Dešinio
sios organizacijos nešioja plaka
tui su užrašais “sveikiname 
Amerikos laivyną”. Keliose vie
tose tarp kairiųjų, kurie demon
struoja prieš amerikiečius ir de
šiniųjų kilo muštynių, kurias po
licija išsklaidė.

Kai kurie stebėtojai abejoja,, 
ar diplomatiškai Amerikos lai
vyno vadovybė pasielgė, Vizituo
dama Japonijos uostą, taip ne
toli esant] nūo Nagasaki. Nau
jasis Japonijos ministeris pir
mininkas irgi be didelio reikalo 
yra ąpstmkinamas demonstracL 
jomis dėl atominio laiVo.

laukusiems, bedarbiams Ir in
validams.

Kitos mokesčių reformoj ku-

darbiečių vyriausybė yra pri- 
versta.se tik apdėti naujais mo-

dar turi skolinta n tarptautinio 
fondo apie 1 bilijoną dolerių.
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Brežnioyai nori susitarti su kiniečiais, o Kosyginas nori susitarti su amerikiečiai*. Kinietis laukia, kuris Ii 
jydvieiy kuriam poilj j nugarą suvarys.
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VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ NUTARĖ 
NESIJAUDINTI DĖL NATO LAIVYNO

Vokiečiai nenori susipykti Su de Gaulle
BONA, VaJcarų Vokietija. — Trečiadienį valdančioji Vokie

tijos krikščionių demokratų partija paskelbė pareiškimą, kuria
me sakoma, kad Vokietijos vyriausybė nutarė nespausti sąjun
gininkų artimu metu sudaryti amerikiečių pasiūlytą tarptautinį 
atominį laivyną. Iki šiol Erhardo vyriausybė tikėjosi susitarti 
dėl to laivyno iki šių metų pabaigos.

Krikščionių demokratų parti
jos pirmininkas Reiner Barzel, 
perskaitęs šį valdžios nutarimą, 
paaiškino, kad jis nereiškia, kad 
Vokietija nebenori tarptautinio 
laivyno, šis nutarimas buvęs 
priimtas uždarame partijos po
sėdyje, kuriame dalyvavo ir bu
vęs kancleris Adenauer. Jis jau 
sugrįžo iš Paryžiaus, kur kal
bėjosi su Prancūzijos preziden
tu de Gaulle. Manoma, kad jis 
papasakojo de Gaulle, kuris yra 
labai nusistatęs prieš tarptau
tinio Nato tautų laivyno organi
zavimą, apie vokiečių valdžios 
partijos nutarimą.
Kita problema —- javų kainos

Manoma, kad Adenauerio su
sitikime su de Gaulle buvo ap
svarstytas ir kitas abu kraštus 
skiriąs klausimas — javų kai
nos. (Prancūzija parduoda savo 
kviečius ir kitus javus daug pi
gesnėmis kainomis, negu kitos 
Europos bendrosios rinkos šalys. 
Vokietijoj? grūdai yra branges
ni, negu kituose Europos kraš
tuose. Prancūzija reikalauja, 
kad visos Žemės ūkio produktų 
kainos būtų suvienodintos. Vo
kiečiai savo ūkininkams moka 
subsidijas 1r jie jokiu būdu ne
norėtų užrūstinti savo ūkininkų, 
nuinmiŠdarM'j(į įštoduktų kalnas. 
Tėkš žygis būtų labai nepopulia
riu Ir gidėtų pakenkti valdan
čiai partijai kftų'mėtų rinkimuo
se. Todėl vokiečiai priešinasi 
prancūzų reikalavimui.

Adenaoerid pasikalbėjimo su 
de Gaulle metu, galimas daik
tas, buvo sutarta abiems pu
sėms nusileisti. Vokiečiai nebe- 
spaus dėl Nato laivyno, o pran
cūzai priauki iki po rinkimų rei
kalauti vienodų grūdų kainų.

Prarado vyskupiją
VATIKANAS! — Popiežius 

trėčiadienį paskyrė vysk. Kem 
Dien nauju Pie:ų Vietnamo Hue 
vyskupijos administratorium. 
Iki šiol tos vyskupijos galva bu
vo arkivyskupas iDinh Thuc, nu
versto ir nužudyto prezidento 
Dinh Diem brdlis. Kitas nu
žudytas brolis btvo policijos bo
sas. Dinh šeima ilgus metus val
dė Pietų Vietiamą. šiuo metu 
arkivyskupas sėdi Rivieroje, nes 
jam vietnamiečiai neleidžia grįž
ti namo. O d&iur popiežius ir 
jo vyskupiją kitfcm atidavė.

— BERLYNAS. — Itytinės 
Vokietijos policija suėmė du 
brolius, kurie sii leidimais bu
vo apsilankę rytinėje Berlyno 
pusėje. Jiedu Maitinami prisi
dėję prie paskutiniojo didelio tu
nelio kasimo. Tuo tuneliu pa
bėgo 57 asmenys, o vienas vo
kiečių sargybinis buvo nušau
tas. Abiejų brolių laukia teis
mas.

Bendrosios Europos rinkos vy
riausia komisija nutarė kom
pensuoti vokiečių nuostolius, ku
rie kils parduodant žemesnėmis 
kainomis savo javus. Vokiečiams 
yra pasiūlyta 110 milijonų do
lerių per pirmuosius trejus nau
jų kainų metus, ši suma tu
rėtų palengvinti vokiečių ūki
ninkams pergyventi staigų kai
nų nukritimą.

šitie paskutinių dienų reiški
niai leidžia tikėtis, kad dvi di
džiosios Europos valstybės Vo- 
ketija ir Prancūzija vėl sugrįš į 
draugišką bendradarbiavimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV ambasadorius Maskvo
je įteikė sovietų vyriausybei pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad 
sovietų skolos neužmokėjimas 
Jungtinėse Tautose, kenkia ge
riems rytų-vakarų santykiams. 
Panašūs pareiškimai padaryti ir 
Sovietų Sąjungos ambasadoriam 
Washingtone ir Jungtinėse Tau
tose.

♦ šešios geležinkeliuose dir
bančių darbininkų unijos prane
šė, kad yra ruošiamasi pradėti 
geležinkelių streiką, lapkričio 20 
dieną. Lapkričio 19 d. pasibai
gia prezidento uždėtas apsigal
vojimo periodas. Dabar, pagal 
įstatymus, unijos gali streikuo
ti, jei geležinkelių bendrovės ne
susitars dėl reikalaujamo darbo 
sąlygų pagerinimo.

♦ Vakar prezidento Johnsono 
ūkyje buvo sutiktas Meksikos 
prezidentas Ir jo žmona, kurie 
atvyko pasisvečiuoti. Ta proga 
bus pasitarta abu kraštus lie
čiančiais klausimais. Vizitas yra gai primesti mokesčiai buvę “ne- 
neoficialus ir užtruks pusantros! legalūs”. Jis sako, kad taiko* 
dienos.

♦ Maskva išnaudoja japonų: 
demonstracijas prieš Japonijos! 
uoste besilankantį amerikiečių 
povandeninį laivą. Vakar Mask
vos radijas pranešė, kad šitų 
laivų buvimas Japonijoje grą- 
sinąs Sovietų Sąjungos saugu
mui ir dėlto kenkiąs geriems ja- 
ponų-sovietų santykiams.

♦ Vakar po pietų užsidegė ap
leistas keturių aukštų namas Mi
chigan ir 25 gatvės kampe. Stip
rūs iki 80 mylių per valandą vė
jai trukdė gerinimo darbus. 
Griūdama mūrinė Mena sužalojo 
kelte automobilius, stovinčius 25 
gatvėje. Buvo sutrauktos dide
lės ugniagesių jėgos, net 40% 
visų Čikagos pajėgų., Bandyta 
gaisrą sustabdyti, kad vėjai jo 
neišplėstų kaiminystėje. Susi
siekimas Michigan, Wabash ir 
Indianos gatvėmis buvo sustab-

Komunistai jau senai trukdo J. T. darbus
NEW YORKAS. — Besiartinant Jungtinių Tautų pilnaties 

atidarymo dienai, pasaulio dėmesys vis daugiau krypsta j ginčą, 
kilusį tarp JAV ir Sovietų Sąjungos dėl organizacijos finansų. So
vietai atsisako vykdyti pilnaties nutarimus ir juos finansuoti. Jie 
neprisidėjo nė viena kapeika prie taikos misijų Konge ir Kipro sa
loje išlaikymo. Tos misijos buvo nubalsuotos Jungtinių Tautų pil
naties, tačiau Sovietų Sąjunga jos nutarimų neklauso.

Amerika yra tos nuomonės, 
kad visos JT organizacijoje pri
klausančios valstybės turėtų lai
kytis daugumos nutarimų. So
vietai jau skolingi JT 54 mi
lijonus dolerių. Pagal JT sta
tuto 19 straipsnį, valstybės, ku
rios neužsimoka savo įnašų, ne
gali turėti balsavimo teisės, JAV 
pasiūlė, kad ta balsavimo teisė 
būtų atimta Sovietų Sąjungai ir 
kitoms skolingoms valstybėms. 
Sovietai atsakė, kad jei jiems 
bus atimta teisė balsuoti, tai jie 
iš Jungtinių Tautų pasitrauks.

Britai remia Ameriką

Artėjant atidarymo dienai, 
kuri dėl tų ginčų buvo nukelta 
į gruodžio 1 dieną, vyksta gy
vas diplomatinis veikimas. Dau
gelis kraštų galvoja, kad reikė
tų rasti kokį kompromisą, kad 
neišardžius Jungtinių Tautų. 
Britanijos užsienio reikalų mi
nisterijos kalbėtojas trečiadienį 
pareiškė, kad turi būti išlaiky
tas principas ir laikomasi statu
to. Visos organizacijai priklau
sančios valstybės turi,-britų nuo
mone, užsimokėti savo mokes
čius. Britai nesiruošią jokiems 
kompromisams.

Maskvos laikraštis “Izvestija” 
antradienį pranešė, kad JAV at
sisako įnešti savo paprastai ne
proporcingai didelį įnašą į atsili
kusių tautų, r^ąpmo fondą. So
vietų TalktAlčlo nuomone jAV 
tuo nori priversti netujĮtingus 
kraštus pasisakyti- pričS Sovietų 
Sąjungą. Esą JAV pradėjusios 
kovą prieš sovietus, norėdamos 
atimti jiems balsą Jungtinėse 
Tautose.

Amerika nori derėtis *
Ambasadorius Stevensonas, 

JAV delegacijos Jungtinėse Tau
tose vadas, savo laiške finansų 
komisijai praneša, kad JAV mie
lai derėsis dėl kilusių sunkumų. 
Jis jau kelis kartus btfvo susiti
kęs su sovietų atstovu Fedoren
ko. šis, tačiau, vis laikosi savo 
tvirtinimų, kad Sovietų Sąjun-

misijų siuntimas esąs ne pilna
ties uždavinys, bet Saugumo Ta- 

I rybos. čia, mat sovjetai gali pa- 
, naudoti savo “veto” teisę, ko jie 
(negali padaryti pilnaties posė
džiuose.
Snvietų laikysena — ne naujiena

Sovietų nedemokratiškas elge
sys. Jungtinėse Tautose jau nė
ra naujiena. Jie visada reika
lauja iš kitų organizacijos na
rių arba daryti kas sovietams 
patinka, arba visai niekas nebus 
daroma. Pasitraukti iš JT jau, 
irgi, buvo nekartą sovietų grą- 
sinta 1946 metais jų atątoyas 
Gromyko paliko susirinkffną, 
kai buvo svarstomas sovietų ka
riuomenės atitraukimo iš Ira
no klausimas. Jis vėl sugrįžo po 
kelių dienų. 1960 metais sovie
tai buvo pasišalinę iŠ visų ko
mitetų, sakydami, kad tik tada 
sugrįš, kai į JT organizaciją bu« 
priimta komdnistinė Kinija. Ko
rėjos karo melu sovietai boifco-

Kinijos komunistų 
sąlygos Kremliui
MASKVA. — Penkias dienas 

užtrukę pasikalbėjimai tarp ki
nų premjero Chou En lai ir so
vietų partijos pirmojo sricreto- 
riaus Brežnevo eina prie galo. 
Jau ateina iš Maskvos gandai, 
kati kinai laimi. Komunistų 
konferencija, kurią norėjo šauk
ti Chruščiovas, atidedama iki pa
vasario, o tuo tarpu, bus ban
doma susitarti su Pekingu.

Kinijos partikos laikraštis Pe- 
kinge paskelbė straipsnį apie 
abiejų kraštų santykius, čia ra
šoma, kad ateityje Maskva tu
rės daugiau derintis prie Pekin- 
go linijos. Nustatomos tokios 
sąlygos, kad kyla abejonių, ar 
sovietai galės jas priimti. Kinų 
laikraštis rašo, kad Azijoje, Af
rikoje ir Pietų Amerikoje yra 
pasaulinės revoliucijos centrai. 
Viri komunistai turi tas revoliu
cijas paremti, nežiūrėdami rizi
kos ir pavojaus.

Laikraštis kalba apie moder
nius “revizionistus”, kurie tu
rėtų bųti išvalyti iš sovietų par
tijos. Maskvą turėtų atsisakyti 
tautinio šovinizmo ir nebandyti 
diktuoti kitoms komunistų par
tijoms. Maskva turėtų atsisaky
ti 22-j o Sovietų Sąjungos ko
munistų kongreso nutarimų, ku
riuose buvo aptarti naujieji tai
kingo sugyvenimo su kitomis 
sistemomis planai.

Iš šito oficialaus kinų laikraš
čio žodžių matosi, kad Dėkingas 
nenorės bet kokios drtūlgtštės 
su-Kremliumi, bet sieks drau
gystės, kuri patenkins jų reika
lavimus. Ar Maskva pasiruošu
si tiek daug nusileisti, parodys 
ateitis.

— GOETTINGEN, Vokietija. 
— Du rytinės Vokietijos karei
viai pabėgo į vakarus. Pasie
nyje išdėliotus minų laukus jie 
išvalė Šaudydami iš automati
nio šautuvb j žėmę. Išsprogdinę 
keletą minų, jie pravalytu taku 
laimingai perėjo j vakarinę pusę. 
Vėliau tuo pat keliu perėjo dar 
du vytai ir moteris.

tavo tuometinj generalinį sek
retorių Trygve Lie, jie atsisakė 
mokėti Palestinos karo paliau
bas prižiūrinčios komisijos išlai
das. 'i960 metriš sovietai rei
kalavo, kad sekretoriatui vado
vautų “troika”, tada ir jų vadas 
Chruščiovas . pagarsėjo su savo 
elgesiu , pi Ina ties posėdyje, ku
riame jis daužė stalą su batų.
. Reikią Ųkėtis, kad tvirtas 
Jungtinių Tautų narių laikyma
sis. šito ginčo metu privers so
vietus nusileisti Visi nariai tu
rėtų paklusti daugumos sprendi
mams ir mokėti savo duoklę 
Jungtinėms Tautoms. Kitu at
veju, Ši svarbi pasaulio organi
zacija liks tiktai propagandai 
Skleisti tribūna, be jokios prak
tiškos galios atlikti savo uždavi
nius.

versta.se


Kova prieš religiją satelitiniuose kraštuose
daug jaunimo ir dartrfninkų 
Vienu svarbiausių.uždavinių ka
talikų bažnyčia laiko rdlginio 
auklėjimo laisvę. Religijos dės
tymas valstybės išlaikomose mo
kyklose uždraustas 19C1 m. Len
kijoje ir toliau Jaučiama* reži
mo spaudimas bažnyčiai, stebi
ma įtampa. Bažnyčia reiškia 
daugta optitnhtines
— ja* kelik krašt jų
prisiriMthas prie oi; be 
to, ir prtstilU riMenidlMcytto at
žvilgiu težimtd yra reikalas siek
ti santykių pagerinimo su baž
nyčia.

Vengrijoje ilgesnį laiką ka
talikams daug rftpds^o įtek “tai
kos dvasiškių judėjimą*",, ku
riuo režimas, atfbdo, Siekė skal
dymo tikslų. “Pažangieji” ka
talikų dvasiškiai didelės įta
kos neturėjo.

Rugsėjo 15 d. tarp Vengrijos 
režimo ir Vatikano pasirašyta* 
susitarimaa tarėjo daugiau abi
pusio kompromiso pobūdį. Pa-

lš Sovietų Sąjungos sateliti
nių kraštų gaunamos žinioa liu
dija, kad gyventojai neatsižada 
religinių įsitikinimų. Tų kraš
tų partiniai pareigflhai kai ku
riais atvejais kovą prieš religi
ją stiprina, drauge prisipažin- 
dšml, jog toji kova jiems tikrai 
sunki. Žinoma, jei palyginti su 
Stalino laikmečiu, rėžimų veda
moji kova nėra tiek griežta, ta
čiau būtų klaidinga manyti, kad 
ji silpnėja ir kad bažnyčia ar ti
kėtieji pajustų palengvėjimą. 
Pagal “ Der Europaeische Oa
ten” (1964 m. 114 nr.) pateikia
me paskiruose satelitiniuose 
kraštuose vedamos antireliginės 
kovos bruožus.

Čekoslovakijoje per 15 metų 
vykdyta* religijos persekioji
mą* pasižymėjo savo aštruthu. 
Dar 1949 m. dvasiškiam* garan
tuoti atlyginimai, tačiau iš jų 
reikalauta “solidarumo pareiški
mo” režimo atžvilgiu. Krašte 
gyvena 10 mil. katalikų ir du
milijonai kitų konfesijų išpaži- , 
nėjų. Daugiau laisvė* buvo 
suteikta evangelikams. Buvusio 
kunigo ir dabartinio sveikatos 
ministro Plohjaro pastangoms 
įvesta “tautinė bažnyčia” gy
ventojų tarpe neturėjo sėkmės.

Per pastaruosius 15 metų ka
talikų k-jfiigų skaičius slimašėjo 
per pusę (buvo apie 7,000, da<- 
bar tebėra 3,500). Seminarijų 
auklėtinių skaičius anksčiau 
siekė 800, šiuo metu jis suma
žėjęs ligi 200. Praėjusiais me
tais įšventinti 42 klinikai. Iš 
14. diecetiją.ir vyskupijų septy
nios dar tebėra neužimtos.

Pastaruoju metu Prahos re
žimas bahdė rasti suartėjimo su 
bažnyčia kelią, tačiau spiriasi 
negalįs išpildyti religinių bend
ruomenių statomų reikalavimų,.. 
Tiesa, šiuo metu režimas- dvasiš
kių atžvilgiu reiškia daugiau pa
kantos, bet oficialioji partijos 
pažiūra nekinta: religija ir baž
nyčia esančios nesuderinamos 
su komunistinės valstybės sam
prata. ,

Lenkijoje padėti* kiek skirtin
ga, Nors tarp kardinolo Višins
kio ir režiminės valdžioj buvo 
pasirašytas susitarimas, !ftf^iau 
partija neslepia nusistatymo, 
kad suartėjimas su bažnyčia jai 
nepriimtinas. Partijos ir val
džios vadovas Gomulka vengia 
viešose kalbose paliesti bažny
čios — valstybės ar bažnyčios — 
partijos santykius.

Liublino mieste , veikia vie
nintelis Rytų bloke katalikų.uni
versitetą*. Lenkijos bažnyčios 
ne tik sekmadieniaisbbet ir dar-

Ši vyskupai; 11 aukštųjų. Vengri
jos dvasiškių dalyvavo Visuoti
nojo BafitySo* SttMirihkttho tre
čiojoje sesijoje,

Vfc dMtd Kkdkro frtftttft* If 
partija stakta if teitai kiekvie
na pfoga fhaffittt fėlifljbs pres
tižą. Religijos tosfthokafiasm 
jaunimui dkžhiauslai. gfęsia blo
gesni pažymiai, jiems maža ga
limybių patekti | aukštąsias mo
kyklas ar gauti stipendijas. Ptu 
eta tuo j ti tbetu, net if prieš suirti 
tarimą su Vatikanu- pasirašant, 
Vengrijos partinė fep&udfc rtnari 
klai puolė popiežių Pašilių Vl-jj. 
Nupaišant didelių režimo pastan
gų, ateistinė propaganda ma
žai sėkminga ir ypatingai jau
nimo tarpe.

Bulgarijoje, Sofijos sostinė
je veikia stačiatikių bažhyčlos 
patriarchatas. Režimas palaiko 
stačiatikių "tautihę bažhyčlą’*. 
Jai suteikta kai kurių teisių, ta
čiau jei palyginti ankščiau sta
čiatikių krašte turėtą tažnyčirt 
įtaką, dkbaftitite ’‘tautinės bftfc 
nyčios’1 švofiš ttei pdpuiiarottuė 
laikytinas menku, žteoma, kate

iaių miHtmte
Auklkikm JAV4ų taoftta pa*. 

Mėmė 
rtab

tadėiimuaA

Nwft wliftm, partijos lėtumu

drtta buvo rų* 
štato į ttefakukių tehw» gi Jm 
vyskupai; mimo lankymui nepu

Atostogos Europoj 
j» $5 per dieną 

Mrs. David Goldenberg iš Cle
veland Heights rašo Clevelando
Ih-ess, kaip ji su savo šeima šią 
vasarą atostogavo Europoje.

“Mes neseniai grįžome iš 5,000 
mylių kelionės po Angliją, Pran- 
eūriją, Šveicariją, Italiją, Grai
kiją if Jugoslaviją. Skridome

t u. Me* tą tdlidrię atlitonie su 
savo lt Ir 1|< tartų amžiaus tai
kai!, te prirt išskrendant hssno 
vyra* apskaičiavo, kad mes ga
lime tą kellorią atlikti pigiau ne
it rilWehi į Kšltforniją.

SPORTAS

sezonas pradėtas miesto 
turnyru

(Ifaėjusta savaitgalio
Kartinės nuotrupos)

Jau kalinti metai IŠ eilės, kai
lietuMų sportu klubai

ka

koe dalyviais, Lietuvos vardą 
Australijoje. Tai yra: A. Vkr- 
nas — Neris, R Šilinga* If R 
ModesthviČius — Nėo Lithuahl- 
jos, L. Jeaevičiua — ASK Litu- 
anicos,

Jaunių klasėj tik 3 klubai
Jaunių klasėje dšbMteė ItMte 

riot komandos Iš trijų: Bldbą

i

H ^Ki ■■I1
4

hti viėn tik 
vieėbučiuo-

mažiau negu $5 die-rar
“Jisbtoflte pamatyti žmones 

te Jl|<itaiHtefcs Europoje ir petin 
ti tekėto ypatingus skonius; kot 
JMto žalis pasižymi,
MMWto toiifcutl pirmąja Masė.

irote W4tw tam teiktu stem
nWlv I

wrn tikyteHM teteMMt kadikių 
apte WW WMtitaffl* if 80^ 
jaunųjų testeri toayėtejėi

«hMSm

Mbaiftehie yyno ar sūrio kva 
te taMf rikftmų suolų. Mes 
vsigėftn ftlfet niignon, n 
jteto Mheitenaldų. bet puikiai 

ta maistu,
te tfM Hit kuteiviai, gauda

mi dtetoi Kelių patiekmenių pie
tai UŽ taftai ILSO (| tą sumą 
tefttitafit firt tonką vietinio vy-

komandas, kurių pirmoji Iško
vojo pirmą vietą ir LB Chicago* 
apygardos pereinamąją dovaną. 
Antroji vieta atiteko Neriai, tre
čioji — Arti Ir’ kettfrtdj! U- 
tuanica 11.

Šis turnyras (nors dar tik se
zono pradžia) buvę aųg^to ly
gio, ypatingai vytų baigfninės 
rungtynės tarp a6K Lituanieos 
Ir Neo LitHuknica. JauhiŲ, ten* 
ka pastebėti, buvo tik vidutinio 
lygio, nes trūko jiems žymes
niųjų Žaidėjų, t •

Rengėjai šį turnyrą gerai pra
vedė. Girdv.

♦

Vraėjusj sekmadieni Li
tuanica taurės pirmenybėse nu
galėjo, Aurora Kickers i-J.

miesto turnyru, Pradžio
je bfvo variytaat tilt Vjrrų kla
sėje/ o vėliau įverta te jaunių. 

 

Praeityje pasirodydavo daugiau 
klubų, bet laikui bėgant

jie “išaugo“ (neturint prieau
glį ir vadovų bei darbuotojų — 
mMojo egzistavę). 

/
Meisterystė po ASK 

Lituanieos laimėjimo -»
/ tenka Neo Lithuania!

Vyrų klasėje varžėsi tik ke
turi penketukai; Aras, ASK Li
tuanica, Neo Lithuania ir Neris. 
Pirmuose susitikimuose Aras 
pralaimi Neo Lithuania! 70:99, 
Neris-ASK Lituanicai #7:92. 
Taigi, baigmėje susiduria ASK 
Lituanica su neseniai įsisteigu

sia Neo Lithuania komanda. 
Baigminės rungtynės vyko apy*- 
lygiai ir ASK Lituanika išplėšta 

1 taško pergalę (85:84). Trečią 
vietą Iškovoja Aras nugalėda
mas Neries penketuką 86:81.

Tačiau išaiškėjus; kad ASK 
Lituanica prasišengė su Sporto 
S-goe nuostatais (Lituanieos ko
mandą atetovarro vienas neregis
truotas šALFASS-goje sporti
ninkas), tapo diskvalifikuota ir 
pirmoji Vieta bei Lietuvos Ge
neralinio Kdhsuld Dr. P. Dauž- 
vardžio pereinamoji dovana te
ko Neo Lithuahiai.

šiaftle turiiyre savo klubo

Naujų Metų sutikimą ^ėngja 
LFK Lituanica Liėtdvių Audi
torijoje.

TdteteltaatrH dbrbHSfaktri 
į Kbžothžtaritį

Spalio mėn. pabaigoje Lietu- ( 
vos spaudoje p«wiirodė.*keRnBaąį , 
apte.drganitoteą darbininkų: tek

būsią dusiųsti į> miškų pramo
nė*. dkrtmst (Pąrkėiitno ir. org»- 
niauoto darbjnihkų tfrikimo; vai
dybos įgaliotiniai turi savo ištai
gas Vilniuj e. Kąunę. Klaipėdoje, 
feišdltabse, Panevėžyje ir tJk- 
muiigėje. Tokiais darbais irtsi- 
dtnnėją dar gali kreiptis ir į vb 
feų okup, Vetavus tajonų, ,vfrta 
tlodnMMtta kdtaitetufc, .. (&$

Jg r1 ta ’IrtT '■11 i
fW<T» *AV TMUPVrtp

llMteil iBfmti už te te mažiku 
itant prąncO- 

gyvenant ma- 
žuure vfettafitttee, moteliuose
tte įteHOirtUoMb o Kai kuf net 
pilate (ėhftbteuh

“Visuose kraštuose sutikome 
malonių draugiškų mandagių 
žmonių, kurie nepaisant, kaip 

t -y t-9 Art -i ♦SxlĮ7iTcti LviTiOKCjOTiic SUSiKT*1OCv1; 
viskuo stengėsi mums padėti, ko 
gėriai! jattetto

“Išvadoje”, pako Mrs. Golden-

nieK&u tiWUW tMtliW 
šiktemm. fMtel tfteWfo te 
tatymtta švietimas tatva valkty* 
bių ir vietihių. bendruomenių 
funktija te htakykibs yra ad* 
ministnioj&ffios viett» mokyklų 
valdybų. '

i t »

Vaikai JAV nemoka mokesčio 
už Virtų pihhinių, it* dhifinių 
mokyklų lahkymą. Mokyklų lart- 
kymas yra būtina* ligi-tam tikro 
amžiaus, paprastai šešiolikės 
metų, kuria yru yalštytoš mnrta^ 
tytaš; Pagal 19tt) m, eensą try* 
ketvirtadaliai visų if metų 
Šimte JAV vaitų tiŠbirtgtstrikVb 
mokyklose-.

Mokyklos labai skiriasi sAvd 
charakteriu ir lydžiu nuo greit 
išnykstančių Tjend kambario 
mokyklų į pbstttą, kuriėme tal
pa devyni ar imt tūkstančių 
mokinių. N i autobusai 
vežioja daug viitų miestuose ir 
kaimuose į yklą ir atgal; 
Daugumoje mokyklų, jeigu mo^ 

 

kinys nenori ataįnešti savo pie
tų, jis gali juos puaipirkti labai 
žema kaina mokykloje. Pagal 
Agrikultūros Departamento Mo
kyklų pietų programą valdžia 
duoda maisto perteklių mokyk
loms ir labai žertų pajamų vie
tovėms, Nemoka na* pienas mo
kyklų vaikams i *gi yra duoda
mas* Bendrait vi išore mokyklo
se visos knyga* nokymuisi yra 
veltui gaunantert Jeigu ir rei
kia mokėtų kaipjpvs. už labora
toriją, tai mokeiras yra labai že-

berg, “galiu visos savo Šeimos 
vardu pasakyti, kad kiekvienas 
kraštas, kur keliavome; suteikė 
mums visiškai patogias sąlygas, 
gerą maistą Ir labiausiai sutei
kė patirtį, kurią mes visada 
brangfttsittre”.

bažnyčios , reikšmė . pastarnoju 
metu stiprėja. Antireliginė pro1 
pagandk ireąirėjo Bfitwes. Fa- 
gal gyventojų ąurešytflą tik 14^ 
k rašto, gyventojų , pasisakė neti
kį. Sė^-gyVejlt^ų — katalikai. 
Paątarųųta meta . Jugoslavijoje 
jku tttkžito* ėteų totailhU prteš 
religijų ir ilvasiškitMh Viši Vys
kupai yra laisvi, gi prieš religi
ją nukreipti straipsniai pasiro
do rečiau. Palyginus su sateli
tiniais kraštai*; Jugoslavijos 
knygynuose mažiau pastebima 
antireliginio turinio knygų ar 
brošiūrų. (E)

as, kaip ptt.

lios mokyklos 
uojamos 
ant pri-

mtteų draugų te rėmėjų pqpritafc Pfttfln prašėme dusti k 
adresu: < .” /•. » ? >

Briedinius 
kad 

9 doleriai 
viešoje

inė valdžia 
lo vadovau-

bo dienomis gausiai lankomos ti- pažįstančių Popiežių kaip Baž- 
kinčiųjų ir jų tarpe pastebima' nyčios gaivą, Dar 1948 m. tų

.» NAUMHfąr MAKNŲ FONBA8» i 
1788 So. atetotlWM Chteag*, 111

Susipratę po laiko 
t Vitna* karo rriad joe molmlk 

trinka* jau tvirtina, kad žmonės

'■i < 1.

NAWIBWOS 

11 < ate** mtoted JMteū k' ko ‘

mas sistfetriatiSktfl safihi 
nę simboliką, j^iHdk puproėius 
ir kt.

Rumunijoje; pagal paatotihio 
gyventojų surašymo duomenis 
gyvena 14 milijonų stačiatikių, 
milijonas protestantų ir kiek 
daugiau kaip milijonas kataiū 
kų, be to, apie tiek pat “apsijun
gusių” (unitarųh turinčių sta
čiatikių pamaldas) drauge pro

NAUJIENOMS RĖKIA NAUJOJ MAŠINŲ
Iki šio mėto NAUJIENOS 'neprašė pagalbos. Per 5Č me

tų još lėldb dlrtiraštj, bešlversdamos vien tik|af gaunamos 
prenųjneratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirb
tais pinigais. Niekad didelių atsbrgų neturėjome, liet per 50 me
tų dleUraštį spaUsdiuoitie ir tebespausdiname.

Galėtdtnt ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus už
gulk naitjiėjl įšiltai. Vita pašablio pramonė turi persitvarkyti; 
prisitaikyti prie haUjesiilų, geresnių ir kai, kuriai*, atvejais net 
pigesnių gamytoš pftortU; Pilėno pramonė statosi naujas kros
nis, geležinkeliai thtebši riftujttš lokomotyvus, spausdinimo pra
monėje taip pat padaryta didelė patinga. Daugelis didesniųjų

;ia naujų maifriųp^ Vieną kitą 
imk jau įsigiję, bet didžioj ima-- 

Šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų. ‘
Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma ga

lėjai nusipirkti mašiną už keli* šimtus ar kelis tūkstančius do
lerių-, tai šiandien naujom* mašinotns frtkiš išleisti tfrtftntifc 
tūkstančių dolerių. .

NAUJIENAS įsteigė AnieHkon ate'rtiavę lietuviai, (ktrie 
jautė, kad reikalinga* teisinga* Ir' tikslus ipformacijos šaltinis. 
Jas rėmė phtfls Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų 
NAUJIENOS tarnavo Amerikoj lietuvių visuomenei te kovojb t 
už Lietuvos laisvų. Todėl dabai* te kreiplatnėh į vhmorpdnę.

Minėdami M metų Naujierių sukaktį norime ^sudaryti 
kalihgas sumas jritrigų, kad galėtume įsigyti na 
mašinas ir galėtume leisti dietteaMį dir kitą

Jungtinės Tautos 
gaus mažiau pinigų

NEW TOhkAS. — Jungtinių 
Thiltų fihattelhė padėtis dėl So
vietų SŠųjtmgos ufeispyrittto ne
mokėti saVo skolų dhr pablbgėjb, 
hės JAV pareiškė, kad nežada 
jhrtti Jbhgtfftių Tautų tartmlltii 
nės pagelboa fbttdtti tavo pfephte- 
tai duodamų sumų, šis fonas 
rūpina*; atsilikusių kraštų įvai
rių projektų finansavimu, JAV 
paprastai apmokėdavo iki 40 
,procentą, visų išlaidų, Šiais me
tais JAV norėdamos atieraipti 
kitų dėmesį, susilaikė nuo įmokė- 
jimo. paugųmaa tų kraštų, ku- 

. rie yra . remiami JAV pinigais, * 
vIsėFieMtaįo padėti JAV Jung- m** , *
tlnrtė Tautčse iškilūs gfnSartfe*. 
Tuo tarpu, Kremlius vėl pakar
tojo sėto ’dnkirtytvsnį mfeisto- 
tymą nemokėti savo įnašų Koh- 
gteir ftfcW žalos taiko* misijų 
išlaikymui.

® -----
—m Cent Maskvos televi-

d. tfansllafo lai- 
L Cftndionio tauriė- 
| ten saugomus 

ko Žlūro- 
rius K.

' (E)

fcmne.
>na

• Amerikos vi 
yra daugiausia fin 
vietos mokesčių, 
vašios nuosa 
gislatūres 
fondus. Yra 
per metus kain 
išlaikyti vieną 
mokykloje. F 
Ilgi tam tikro 
ja Švietimo sisletfiai per fralflM 
specialias p 
auklėjantis tyffrji

programa I 
tertatiko* ir 
kytaą.

intensyvi

WKi'l*** ;w

W z>

ta*'

Unfttthi Mtrttft ai p***!



Moralinis atsakomybės pajautimas 
' * n • e *

(Clevelande (vykusio skaučių vadovių suvažiavimo reikalu)

GRIBĄUSKAS PRADBJO BAI.FO VAJŲ

Reikalas liečia straipsnį, til
pusi “Naujienose” š. mėn 3 <1., 
pavadintų “Dėl reportažo apie 
lietuvybę* ir skuutybę”, pasira
šytų s. A. Halašaitienės.

Straipsnio autorė A. Bala- 
šaitienė prisistato skaitytojui 
kaip Clevelande įvykusio L. S. 
Seserijos suvažiavimo ne tik 
viena rengėjų, bet ir to suva
žiavimo iniciatorė ir planuo
toja, atseit, ji yra Seserijos 
minties formuotoja.

Tokiu jos teigimu yra stiuku 
patikėti, ir štai kodėl: visų pir
ma, tokios paskirties ir apim
ties suvažiavimus planuoja or
ganizacijų centrinės vadovy
bės. Atseit, šis uždavinys pri
klausė Seserijos vadi jai, o ne 
eilinei vadovei A. BulaŠaitie- 
nei. Na, o techniško darbo tal
ka — visur ir visada yra lau
kiama ir mielai priimama. Be 
to, tame pačiame Clevelande 
gyvena net kelios skaučių ve
teranės, jos yra gilios minties, 
erudites moterys, tad vadovy
bei prireikus patarimo — bu
vo į kų kreiptis... Tad taip, visa 
daruge surikiavus ir gavus pil
nų padėties vaizdų, sunku yra 
patikėti, kad s. A. Balašaitie- 
nei, eilinei vadovei būtų ati
tekęs Seserijos veiklos plana
vimas.

Žinoma, reikalas yra neesmi
nis, galima būtų buvę pro jį ir 
tylomis praeiti, jei A. Ralašai- 
tienė, ta tariamai turima garbe 
pasirėmusi, nebūtų savanuo- 
žiūriškai iškraipiusi,1 o kai kur, 
ir pagrindiniai mintis pakei
tusi, įvykusio suvažiavimo ap
rašymo - reportažo. Reportažo 
užvardinto “Pirma lietuvybė, o 
tik vėliau skautybė”, pasirašy
to SD inicialais, kas reiškia 
suvažiavitno dalyvė. (Reporta
žas yra tilpęs “Naujienose” š. 
m. rugsėjo 29 d. nr.) Pagaliau, 
kaip ten bebuvo su tuo postu, 
viena aišku, kad jokia užima
ma vieta, jokios turimos parei
gos nesuteikia teisės iškreipti 
mintis, ar joms priduoti prie
šingų reikšmę.

A. Balašaitienė, ne tik iš
kreipia to reportažo mintis, bet 
ir visu užsidegimu, be jokios 
moralinės atsakomybės ir pa
garbos pačiai skautybei, puola 
to reportažo autorę SD. Puola, 
kam Šį, įvykusį suvažiavimų 
Clevelande apžvelgusi iš visų 
pusių: pastebėjo ir aprašė ne 
vien kas teigiamo suvažiavime 
buvo, bet neaplenkė nė to, kas 
buvo pastebėta neigiamo, — 
puola už neobjektyvų įvykio 
aprašymų.

A. Balašaitienės supratimu 
ir reikalavimu — spaudai rei
kėję pateikti tiktai kas ten bu
vę teigiamo, ir kaip pavyzdį 
nurodo net kelis straipsnius, 
suvažiavimo reikalu rašytus, 
kuriuose tik, pasidžiaugta, tik 
pasigėrėta įvykiu?™

Jei A. Balašaitienės reikala
vimui paklustų visi spaudos 
žmonės, — spauda, kaip mat, 
netektų prestižo ir skaitytojų, 

kas svarbu - neigiamai atsi
lieptų ir visokiariopai viso gy
venimo pažangai. Kultūringas 
pasaulis tai gerai žino, tad ir 
gerbia spaudų. Be to gi, apskri
tame pasaulyje priimta, visus 
kultūrinius įvykius visapusiš
kai spaudoje aptarti. (Kas mū
sų .spaudoje ir sudaro turinio 
pagrindų.) Aprašoma: įvairios 
parodos, švenčių mimjimai, 
koncertai, suvažiavimai ir t. I. 
Kodėl reikėtų daryti išimtis 
skautėms vadovėms, kodėl 
joms savo veiklų reikėtų siekti 
parodyti tik iš vienos pusės, 
tik pro plyšelį? Kitas reikalui, 
suvažiavime dalyvavo tik da
lis vadovių kaip iš pačios Ame
rikos, taip ir iš Kanados, na. o 
kur visos kitos, iš kitų konti
nentų ir valstybių, kodėl per 
spaudų plačiau ir objekty
viai nepainformuoti suvažiavi
me nedalyvavusias vadoves?

Reikalų susumavus, gaunasi 
išvada: pats siekimas nedasa- 
kyti, reiškia slėpti, o slėpimas 
jau savyje yra negarbingas 
reiškinys, kuris savaime kelia 
įtarimų, kad kas nors yra ne
gera, kas nors netvarkoje...

Suvažiavimo dalyvės reportažo 
mintys iškreiptos, priduota 

priešinga reikšmė; tai 
liudija faktai

Reportažo autorė A. Augus- 
tinavičienės paskaitų, skaitvtų 
Clevelando suvažiavime, visa
pusiškai teigiamai aprašė, net 
itin ja pasigėrėjo, kas ir aišku 
jos rašinyje. Ir iš tikrųjų, A. 
Augustinavičienės paskaita ir 
buvo vienas iš reikšmingiau
sių viso -suvažiavimo punktas, 
— ji pateikė patriotinę paskai
tų lietuvybės išlaikymo ir jos 
tęstinumo teikalu. A. Augusti- 
navičienė paskaitų skaitė visu 
dvasios užsidegimu, gili Tėvy
nės meilė skambėjo jos žo
džiuose, — sakyčiau, ji kalte 
kalė lietuvybės išmintį į galvas 
suvažiavusioms. Na, ir neabe
jotinai ji pastatė lietuvybės 
stulpus į lietuviškos skautybės 
laukų. Jaunos vadovės, prisi
taikydamos šių stulpų, galės 
ne tik pačios tvirtai žengti lie
tuvybės keliu, bet pajėgs vestis 
ir savo vadovaujamas seses. 
Kad A. Augustinavičienės pa
skaitos mintis būtų labiau pa
brėžtos, SD net paties repor
tažo antraštei panaudojo šios 
paskaitos ištraukų, kitų ištrau
kų — paskiro punkto antraštei. 
Argi šie faktai neliudija tei
giamų paskaifdfr-. jvertinimų ? 
Na, o A. Balašaitienė, tenden
cinga vaizduote pasikliovusi, 
teigiamų pasisakymų paverčia 
neigiamu ir už savo fabrikatų 
čia pat puola, priekaištauja re
portažo autorei, SD. Tad kur 
betkos moralinės atsakomybės 
pajautimas, kur pagarba skau
tybei ir pačiai sau? (Pasitikri
nimui, palyginkite rašinius: 
“Naujienos” rugs. mėn. 29 d. 
ir lapkričio mėn. 3 d. nume
riai.)

St. Anthony taupymo bendrovė* reikalų vedėjas Juozą* Gribauskas sukvietė I bendrovė* nemuš Balto reikalais 
susirūpinusius cicerieciu* ir pradėjo ialpo> vėjy. Gribauska* pats davė ir kitus ragino tuojau duoti po šimtiny.

Ii kairės į daliny paveiksle matome Jone Budrike, ži kapiniams gerai pažįstamos užeigos savininke; akių gy
dytoj* Dr. York; dantiste Dr. Atkus-Atkoiiūną; iv. Antano bendrovės pirmininke Povile Putrime; iv. Antano 
bendrovės reikalų vadėje Juozą Gribausk*, vaistininką C. Kareck*, prekybininką Adoma Bernadiiių, metalų apdir
bimo įmonės savininke Ben Diržiy, Cicero miesto valdybos narį Jone Kimbarke, o prieiakyje sėdi seniausia* Cicero 
korespondentas ir (vairių organizacijų veiklu* nary* Kazys P. Deveiki*.

Kad paveiksle geriau iieitų ir visi galėtų juo* pamatyti, ant kėdės atsistojo Dr. Petra* Kisielius ir Dr. F. V. 
Kauna*.

Vyr. skaučių akademikių 
konferencijos aprašymui taip 
pat priduota priešinga prasmė, 
— neigiama. SD savo reporta
že, kaip tik, pasidžiaugęs jau
nųjų vadovių taktu, nuoširdu
mu ir jų rūpestingumu ieškoti 
ir rasti savitų kelių ir metodų 
žengti lietuviškos skautybės ke
liu. Ogi A. Balašaitienė įrodi
nėja, jog SD yra atsiliepusi 
neigiamai ir čia pat imasi jau
nųjų gynėjos rolės. Ar berei
kia didesnės komedijos? Ar 
tai yra ne pigaus populiarumo 
ieškojimas, ar tai galima tokį 
elgesį pateisinti?

Dėl “Ankstybasis poravimasis” 
paskaitos

A. Balašaitienė užgaulioja 
sktn. Z. Juškevičienę, prikiša 
jai pasisūlymų skaityti paskai
tų. Tikrovėje reikalas buvo 
toks: Sktn. Z. Juškevičienė bu
vo pakartotinai pakviesta Va
riausios skautininkės vykti į 
suvažiavimų ir skaityti paskai
tų tema “Ankstybasis poravi
masis”, kų Z. J. ir padarė. O 
A. Balašaitienė, iš šono nugir
dusi Z. J. užklausimų rengėjų, 
kur ir kada skaityti paskaitų, 
šį klausimų lengva sųžine pa
keitė į siūlijimųsi! Negana to, 
pati paskaitos negirdėjusi, jos 
turinį gandais apšaukė. (Ten
ka paaiškinti: Z. Juškevičienė, 
paruošusi minėtų paskaitų, jų 
pirma išdiskutavo su psicholo
gijos daktaru A. B.; šis paskai
tų rado paruoštų gerai ir būti
nai reikalingų jaunimui.) Prie
žastis, kodėl ne visos šių pa
skaitų girdėjo, yra ši: paskai
tos intymus turinys savaime 
prašėsi glaudesnės aplinkos, 
kurios paskaitininke ieškojo ir 
rado — paskaita skaityta pri
vačioje aplinkoje.

Siekta sudaryti sąlygas jauno

sioms laisvai pasijusti ir atvi
rai pasisakyti kalbamu reika
lu. Paskaita buvo skirta jauno
sioms suvažiavimo dalyvėms, 
jos jų išklausė ir temos klau
simais atvirai ir plačiai pasi
sakė.

Tuntininkių pareigų ėjimo laiko 
ribojimo klausimas

Sktn. B. Kožicienė iškėlė 
tuntininkių užsibuvimo klausi
mų, o suvažiavimo daugumas 
pasisakė, dėl skautybės labo, 
tuntininkių pareigų ėjimo lai
kų riboti, — siūlė riboti dviem 
metam. Jei tai nėra užproto
koluota, tenka ieškoti klaidos, 
ar tendencijos nuneigti daugu
mos valią dėl kokių nors iš- 
kaičiavimų...

A. Balašaitienė neaplenkė 
savanuožiūriškai neiškraipiusi 
nei kapų lankymo aprašymo. 
Nepajėgdama nieko susirasti 
turinyje, už ko- galėtų užsika
binti ir viską niekais paversti, 
ji tariasi tarp eilučių išsiskai- 
čiusi SD priekaištą dėl miru
siųjų pagerbimo, jų kapų at- 
lankymo. Ir dėl šio, iš oro pasi
gauto menamo SD pasisakymo, 
ji net apsiverkusi. Kas galėtų 
pasitikėti jos ašarų realybe, 
juo labiau, jų nuoširdumu, kas 
galėtų jos neįtarti tik siekimu 
kai kam pigiai įsiteikti?...

Šį reikalą aptariant, SD re
portažo autorės kaltės yra tik 
tiek, jei tai iš viso galima kalte 
laikyti, kad ši pateikė tik fak
tų, o galėjo pasidžiaugti gražiu 
jaunimo auklėjirau — atiduoti 
pagarbų įnirusiems, didžiai nu- 
sipelnusiems save tautai, Lie
tuvai ir skautybei. (Neišvardi
nu mirusiųjų pavardžių, nes 
šiuo atveju tai būtų tik jų 
garbingos atminties pažeidi
mas. Ramybė įnirusiems!)

Ir taip, A. Balašaitienė, per
bėgdama per visų SD repor
tažą, piktos tendencijos vedina 
kliudė kiekvieną punktų: vie
nur mintį į Šoną pasukdama, 
kitur iš pagrindų jų pakeisda
ma. Reikia manyti, jog bus ne
apsirikta, jei iš A. Balašaitie
nės rašinio bus padaryta tokia 
išvada: A. Balašaitienė siekė 
pataikyti į kelis taškus iš kar
to. Be asmeniško tikslo yra jos 
aiškiai turėtas uždavinys (gau
tas ar savas) nukreipti skaity
tojo dėmesį nuo esminių, prin
cipinių suvažiavimo reikalų ir 
problemų, suvažiavimo daly
vių iškeltų, parodytų, o SD re
portažo autorės spadai pateik
tų. kaip įvykio faktą. Tad 
tikslu tylomis, šonu pravesti 
skaitytoją pro visa, kas yra 
neigiama, taisytina, tad ir pul
ta SI) reportažo autorė už tei
giamus pasisakymus, užtai ir 
keltos tos dulkės. Tačiau, kaip 
matosi, jai tai nepavyko. Be to, 
A. Balašaitienė kelyje suklupo 
ir itin daug atviros tiesos pa
sakė, — ji pacitavo jaunųjų 
vadovių atstovės, fil. Mariūnai- 
tės mintis, pasakytas suvažia
vime, kurios aiškiai kalba, 
prieš pačios A. Balašaitienės 
įrodinėjimus ir mestus kalti
nimus reportažo autorei, tikslu 
dengsti, dagstyti... Susidariu
sias problemas reikia spręsti, 
klaidas taisyti, bet ne dangs
tyti.

Baigdama rašinį, turiu pa
sakyti, kad jei suvažiavimo or
ganizatorės būtų skyrusios 
skautininkėms konferenciją, — 
joms būtų nereikėję spaudoje 
konferuoti... Tad kam dėl viso 
šito tenka priskirti kaltė — at
sakyti netenka. Šie ir panašūs 
reiškiniai ir iššaukia būtinu
mų aiškinti ir aiškintis vado-

RINKIMINIAI
Sovietų valdovų 

“malonyhinlal vardai"

Straipsnyje “Raudonieji va
dai pliekia patys save”, Roscoe 
Drummond stebisi, kaip Sovietų 
Sąjungom žmonės turi žiūrėti j 
savo raudonąją valdžių, kuomet 
patys raudonieji \aldo\ai šitaip 
į vienas kita žiūri. Per daugiau 
kaip 10 metą vieni kitus nugala
bydami arba iš valdžios išversda
mi. už jų padarytis “nuopelnus” 
išvadina tokiais “mažybiniais”, 
"gražy biniais” “malonybių ia is" 
vardais, kaip “žiaurus”, “kapri
zingas". "neatsakingas”, “keis
tas", “žmogžudiškas", “ekscen
triškas". "asmens kulto mėgė
jas" ir t. t. ir t. p. Tai nėra "va
kariečių šmeižtai", bet yra pačių 
aukš ialisiųjų sovietų lyderių 
“epitapai" kiekvienam nukirtu
siam ar nuverstam stabui nuo 
1934 metų iki 1964 metų!

Tokius ir dar "gražesnius” žo
džius vartojo ir Inninas, ir Sta
linas, ir Malenkovas, ir Bulgani
nas, Molotovas ir Chruščiovas. 
Suslovas, Kosyginas ir Brežne
vas, norėdami valdomiesiems 
kits kitą pavaizduoti. Nė vienas 
Kremliaus įnamis ligi šiol neiš
vengė tų epitetų ir tai ne iš sve
timųjų, o iš savųjų, ne apie sve
timus, o apie patys save.

Perspėja nesisavinti 
respublikonų balsavimų

Chicago Sun-Times editoriale 
"Misreading the Vote” (klaidin
gai skaičiuojami balsai) rašo: 
Tie 26,000,000 balsų, kurie ati
teko sen. Goldwateriui, kai ku
riose būstinėse, yra aiškinami 
kaip dėkinga kraštutiniojo deši
niojo sparno pajėgų demonstra
cija ir kažkas panašaus į pirma
klasių mandatą goldwaterinin- 
kams pasilaikyti savo rankose 
Respublikonų Partiją. Mes ra

vės ir jos asmenybės reikalą, 
ką ir buvo pradėjusi kelti, aiš
kinti sktn. B. Kožicienė, bet, 
deja... šiam reikalui aiškintis 
“laiko nebuvo”... Pagaliau, rei
kia tikėti ir laukti, jog Seseri
jos administracini* vadovybė 
supras padėties rimtumą ir su
šauks skautininkių konferen
ciją, pilna to žodžio prasme, 
nes gyvenimas sudarė proble
mų ir jos turi gyvybinės reikš
mės organizacijai. Jaunimo 
auklėjimo ir jo tautinės stipry
bės ugdymo labui, principai 
privalo būti pastatyti aukščiau 
vadovių asmeniškumo!

Z. Jukkevičieiiė

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus suskaitom mokam 414% dividende kas 

pusmeti Ir ekstra Vi % per motus Hmokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVRNUI — CHICAGO IX ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieitad. 0:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 0:00 r. — 8:00 vai. vak.

ATOSLŪGIAI
giname Respublikonu tu prop 
ziciją rūpestingai patikrinti.

Pirmiausia, visiškai net.nr. < 
26.000. (MM) uitra-konservaty m ą 
balsų už Coldwater). Tame ska 
tiuje yra tie respublikonų bal
suotojai. kurie balsuoja iš pa 
pratimo už respublikonus, ii 
nor.s negalėdami suvirškinti 
Goldwaterio, bet balsaso tik dėl
to, kad jis dėvėjo Respublikonų 
ženklelį. Kiti yra pripuolamie
ji, kurie mažai tepai.so už ką ir 
dėlko balsuoja, kiti vėl balsuo ■>- 
jai turėję kokiu tikslu nieko b‘-i 
dro neturimių su pagrin linia. 
dėsniais, ir priedams įvairūs it. 
suskaitomi visokių įsitiuinim 
bal-uotoiai, kurie negalėjo p;.- 
kc-ti Johnsono ar Hump1..-c. ... 
abiejų.

! ezu.lutus galima pasta!,.’.) ir 
į dar kitokią perspektyvą: par
tija. kuri 1960 metais pralaimė
jo tik šimtu tūkstančiu balsų, 
1964 metais pralaimėjo penkic- 
Uka su puse milijono balsų!

Tie. kurie iš šios istorinės ka
tastrofos bando susidaryti kaž
kokį reakcionierišką “mandatą”, 
tie sapnuoja...

Negrai pasirodė drausmingi
Thomas Ross iš Washingtono 

rašo, kad viena neparašytų 1964 
metų rinkiminės kampanijos is
torijų yra stebėtina disciplina ir 
susivaldymas, kokius parodė ne
grai sen. Barry Goldwaterio at
veju.

Priešingai demokratų prisibi- 
jojimui ir respublikonų laukimui, 
nebuvo veik jokių įžeidinėjimų 
nei demonstracijų prieš Goldwą- 
terį. Reporteris iš kitos plane
tos, atkeliavęs prezidento rin
kimų stebėti, būtų gavęs įspū
dį, kad Jungtinės Valstybės yra 
kaip lelija baltas kraštas. Ne
skaitant keleto tylinčių piketuo
tojų ir keleto stambiųjų figūrų, 
sėdinčių su respublikonų kandi
datu kalbėtojų platformoje (prie 
“garbės stalo”), sunku atsi
minti, kur šimtų tūkstančių pa
siklausyti susirinkusiųjų žmo
nių tarpe būtų buvę galima ma
tyti nors vieną negrą.

Kalbėjimas miegant
— Sakyk, poniute, kaip tu mo

ki padaryti, kad tavo vyrelis 
kiekvieną tavo gimtadienio, var
dadienio, vestuvių ir kitokiomis 
progomis vis ką nors vertingo 
nuperka?

— Agi, poniute, mano meto
das nėra originalus, bet gali ir 
tu išmėginti. Prieš kiekvienas 
sukaktuves aš pradedu per mie
gą garsiai kalbėti.

BijiCKAS—LIETUVIŠKAS AUTOMOBILIS
Parduodaęne pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automa
tą, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir 

melsvus stiklus. Viskas tik *2,475.00.
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Sumažins mokesčius vidaus prekėms
Rinkimų kampanijos metu prezidentas Lyndon B. 

Johnson žadėjo padaryti lengvesnę mokesčių naštų Ame
rikos žmonėms, nežiūrint to, kad federalinis biudžetas 
(Įplaukų ir išlaidų sąmatos) vis dar nebesuvedamas be 
nuostolio.

Vienas stambus mokesčių sumažinimas jau buvo pra
vestas kongrese. Tai buvo mokesčiai nuo pajamų (income 
tax). Konservatyvioji opozicija priešinosi; sakė, kad, 
biudžeto nesubalansavus, mažinti mokesčius pavojinga, 
nes kraštas Įbris Į dar didesnes skolas ir valdžia bus 
priversta leisti apyvarton daugiau pinigų; dolerio vertė 
nukris, prekės pabrangs — bus infliacija.

Praktika parodė, kad šitie opozicijos argumentai 
buvo be pagrindo. Nei infliacijos, nei kitų baisių dalykų 
neatsitiko. 0 pajamų mokesčių sumažinimas paskatino 
pramonę daugiau gaminti, vartotojus — daugiau pirkti ; 
žodžiu, pagyvino krašto ekonomijų.

Dabar ketinama vėl mažinti mokesčius — ši kartų 
ne pajamų mokesčius, o mokesčius nuo prekių, gajjpnamų 
krašto viduje ir parduodamų vidaus rinkoje. Šitos rūšies 
mokesčiai vadinasi excise tax.

Prezidentas tarėsi šituo reikalu su iždo sekretorium 
Douglasu Dillonu ir kitais administracijos pareigūnais. 
Jie pritaria, kad vidaius prekių mokesčius reikia ir galima 
sumažinti, bet planas dar nėra išdirbtas. Tačiau prane
šama, kad jisai bus paruoštas iki sausio mėnesio, kad 
prezidentas galėtų pateikti jį naujam kongresui drauge 
su biudžetu einantiems iždo metams, kurie prasidės lie
pos 1 dienų.

Bet jau dabar numatoma, kad prez. Jdhnsonas pa
siūlys panaikinti mokesčius kosmetikos dalykams (kve-' 
palams, lipstikams ir 1.1.), aukso, sidabro ir brangakme
niu prekėms, rankinukams ir lagaminams, teatro bilie
tams ir 1.1. Šitie mokesčiai buvo -įvesti Korėjos karo 
metu su tikslu padengti to karo išlaidas. Dabar Amerika 
nekariauja (nors nežinia, kas išsivystys Vietname'), todėl 
prezidentas mano, kad tie specialius mokesčiai privalo būt 
panaikinti.

Taigi, ką prez. Johnsonas prižadėjo prieš rinkimus, 
jisai yra nusistatęs ir vykdyti. Bet, žinoma, jisai nėra 
diktatorius. Mokesčių klausimus sprendžia kongresas. 
Prezidentas gali tik duoti pasiūlymus ir raginti atstovus 
ir senatorius jo pasiūlymus priimti.

Po tokio didėlio laimėjimo rinkimuose, kuriam lygaus 
beveik, nėra istorijoje, kongresas, veikiausia, perdaug 
nesipriešins.

PETRONĖLE BRTNTAIT®

KĄ LAUMES LEME
Atsnrrnrhnui apie Sattomėją Nėrį
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Panašioms iškylohrs ėsu ahridūrtrsi Alytuje, Kedsti-, 

niuose, Panevėžyje, Kybartuose ir gal dar kitur. To
kiais atvejais, iš anksto skelbiant vien dalyvių pavar
des, o nieko apie skaitysimus kūrinius — publika ddž- 
niausiai neperdayg ir domisi turtiniu. Patys autoriai, 
paprastai, yra menki skaitytojai, ir paskutinės eilės 
salėje nevisus jų žodžius nugirsta, žmonėms betgi būna

į. Jei kuris 
dnesnį d«- 
1. Vis dėlto 
su gyvi

autoriais, paskiri smafeiau tr jų knygas pUVarto.
Jokių politinių kurstymų literatūros vakaruose 

nepasitaikydavo, todėl valdžia nesikišo.

lyką (pvz. feljetoną) — tano 
šiokia tokia nauda lieka:

r A P Ž VALO A*g|
rr t -~r-.i »ingą be ■ tmn -rmrį

4ajr^ Kr—* 
nflSl BrfWjT “

įūu socialde- 
kų, ir daug

ri padėjo LenSmū laimėti per

jaros M nirvėrtimo, 1917 bl va-' 
salėto-4tčivo vokiečių afr- 
uiijos generalinis štabas norė
jo galimai greičiau pašalinti 
Rusiją iš karo fronto, kad vo-
kiečiams būtų lengviau tęsti 
kovą vakaruose su prancūzais 
ir anglais, kuriems artėjo į pa
geltą Jungtinės Amerikos Val
stybės.

šittto tikslu vokiečių genera
linio štdbo viršininkas, gen. 
von Ludendorff, nutarė remti 
Rusijos bolševikus, kurie skel
bė taiką su Vokietija, nežiū
rint kokiomis sąlygomis.

Vokiečių gen. štabas (žino
ma, su kaizerio "Wilhehno vy
riaus ybės pritarimtf) atvėžė 
Leniną. Zinovjerą ir kitus bol
ševikų vadus, gyvenusius tuo
met neutralioje Šveicarijoje, j 
Petrogradą (Peterburgą*), gau
siai aprūpindamas juos pini
gais, kad jie gaflėfų Rusijoje 
agituoti prieš kstio

Kaizernr ’▼mtnra guTMrai wi- 
pė Lėnino partiją per aštuonis 
mėnertiiri, kert Leninas Įvykdė 
perversmą. Tačiau 'Vokietija 
karą pr aiarniė j o' fr'kaizeris pa
bėgo j UoTandiją. Vokiečių ka
ro departamento archyvuose 
buvo užtikti dnkiuhėtrtai, ku
rie aiškiai Įr6at>,*k^I Lehmas 
gavo iš kaizerio valdžios Šim
tini milijonų auksinių markių.

Be šitos vokiečių militaristų 
pagelbos Leninas ir Trockis 
nieku būdu nebūtų pajėgę nu
galėti kitas revoliucines Rusi
jos partijas, nebūtų galėję 
nuversti Kerenskio vyriausybę 
ir nėbtftų po spalio - lapkričio 
perversmo išsilaikę valdžioje.

Kontaktą (sądytĮ) tarp vokie
čių generalinio štabo ir Lenino 
sudarė vienas Šveicarijos pi
lietis — Kuri M o or.

žinomas tarp socialistų 
Berne

Karl Moor (1852 -1932 mm.) 
buvo Šveicarijos socialistų par-

li
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srovių vadais.
Leninui Jisai suteikė didelį

uxiojo Kaoru praaxioje

provincijoje, Oriicijoje. Ka-

ja stojo 
i sąjun-

gavo iš šarvo vyriausybės Įša

finMckt (Fuerstenberg^time tz- 
kjO, kuris tūrėjo j&Ątrytių su 
JsUbItIKm viuaiTs rentatn nu-

klausyti ir kiti Berno univer
siteto studentai. Jo išvaizda 
buvo inteligentiško, plačiai ap-
siskaflčiusio pono. Aukšto ūgio, 
atletiško sudėjimo blondinas 
rusvais plaukais; visada gra
žiai apsirengęs ir beveik aris
tokratiškas savo manierose.

<H tiesų, ėjo gtihdtfi, kad jisai 
esąs kokio ten turtingo aris
tokrato nelegalus sūnus ir gy
venąs iš paskirtos jam pensi
jos. Visi numanė, kad ir jo pa
vardė nėra'tikra. Karl Moor yra 
žymus personažas vokiečių 
poeto Schillerio dramoje “Die 
Ra uber”.

Tikroji jo pavardė, kaip pa
aiškėjo vėliau, buvo Baier, (ar 
Beriek). Jo pajamų šaltinis bu
vo alga, kurią jam mokėjo vo
kiečių armijos gėneratinis šta
bus.

Karl Moor buvo vokiečių ka
rinės žvalgybos bėndradarbis 
— Vertršittensmann (patikėti
nis), kaip jisai buvo tittrtuoja- 
fhas departrfmėrfto laiškuose ir 
dokumentuosė', kurie buvo Už
tikti vokiečių archyvuose po 

»ktfro. Jo tiesioginis virsnrinkaw 
buvo vokiečių pasiuntinybės' 
Berne karhtrio>attašė .padėjėjas 
Dr. Walter JNąsse.

Draugavo 
su jrevtflfucionieTiais 

ertfigfarifais
. .1 .

švercaMįjoye gyveno dnug 
Įvairių tautų revoliucrortierių' 
emigrantų, ypač daug rusų ir 
kitų pabėgėlių iš čaro imperi
jos. Karl MOor mėgdavo su jais 
susitikti ir pasikalbėti. Jisai 
juos pavaišindavo ir kai kam 
suteikdavo Šiokią tokią mate-! 
rialinę pagelbs.

Rašančiam Suos žodžius ne
teko su juo susipažinti asme
niškai. Bet Kail Moor labai su
siartino su Rusijos bolševikų 
ir kitų kraštutinių kairiųjų1

joje. (ifinfi buvo misų

tenai jmpineuiio.)
Jisai /tikino poticįjoė virši-

jie yra karo priešai ir skleidžia 
propagandą prieš karą tarp 
rusų vienoje ir kitoje pusėje
sienos. Jų propaganda nėra 
nukreipta prieš Austriją arba 
Vokietiją ir ji vedama rusų 
kalba, kurios vokiečiai nesu
pranta; bet ji gali sudemorali- 
zuoti rusus, civilinius piliečius 
ir kareivius; todėl Ji gaffi būt
naudinga Austrijai.

Policijos viršininkas su tuo 
sutiko, bet jisai tūrėjo gauti 
centrelines valdžios pritarimą. 
Ganeckią turėjo draugų ir Vie
noje.

Leninas ir jo draugai buvo 
paleisti iš kalėjimo, bet Austri
jos valdžia vištiėk nenorėjo 
laikyti savo teritorijoje svėtžnti- 
šalių agitatorių ir Įsakė juos 
ištremti. Kurie gulėjo, išvažia
vo Į savo tėvynes; bet bolše
vikų vadams grįžti Į Rusiją bū
tų reiškę kalėjimą arba dar 
blogesnį likimą.

Tada Ganeckis sušišiekė su 
savo draugais Šveicarijoje, ir 
užsienio reikalų ministerija 
Berne sutiko leisti Leninui, Zti- 
noVjevui, jų šeimoms ir bičiu
liams apsigyventi Aveiearijoje.

šitą leidimą jiems išrūpino 
Karl Moor-Baier, davęs už
tikrinimą, kad jie nelaužys 
Šveicarijos Įstatymų ir nesuda
rys finansinės naštos bendruo
menei, kurioje jie apsigyvens.

Karl Moor, žinoma, veikė 
pagal savo vyriausybės, vėkiiė- 
čių generalinio štabo atstovų 
nurodymus, nes jisai, kaip 
aukščiau -minėjome, buvo vo
kiečių karinės žvalgybos pati
kėtinis.

Nuo to laiko ir užsimezgė
glaudūs saitai tarp Rusijos bol-> 
ševikų vadovybės ir Vokietijos' 
militaristų, kurie padėjo Leni
nui pagrobti vtfidžią Rusijoje., rinkinyje “SociaiBtfėesicij'Vest-'

GENPUOLAS ir |o ponia aini vu (Vita piMlift kartino fšfaMo, 'tu
ris buvo suruoštas |o ąimtadlonio proga Parmoto* 41 Mirtairtai 
Chiang Kai-ahakas prašiusia savait* sulaukė 77 moty amžiaus.

PRELATAI 
PASIMOKĖ

Vatikano susirinkimas siūlo 
sumoderninti moterų 

ttff 1 - *VlCnUunę i'uDuS

autorius daug susijaudiniinD 
kunigų pasaulyje sukūlusios 
knygos, kurioje jb pasiūlė ‘'su
moderninti” vienuoles ir jas 
padalyti veiklesnėmis laisvaja
me pasaulyje. “Vienuolės turi

Amerikos Romos katalikų1 
vyskupas Stephen A. Leven iŠ 
San Antonio pasakė, kad Vatį- 
kanto konsutiumo (susirinki
mo, santarybos) diskusijos pre
latus pamokė apie "bažnyčią 
daug daugiau nei jie anksčiau 
žinojo. “Tačiau”, jis pridūrė, 
“jie dar daug turi pašfmokyti 
apiė modernųjį pasarflį”.

AP praneŠirhu Iš Vatikano,- 
"kai kurie Vatikano ekuineniriės’ 
santarybds prelatai prarito tre- 
Čradienio diskusijose pareika
lavo "iššluoti laukan viską, kas' 
yra archaiška (persenę) mo
terų vienuolių gyvenime, įskai
tant viduramžių fnados rūbus, 
kurie kaip Briuselio kardinolas 
Leo Josef Suenėns pasakė, Viė-' 
nuoles gatvėse padaro pajuo
kos objektais. Tą dieną švento" 
Petro bazilikoje daugiau kaip' 
du tūkstančiai bažnyčios tėvų 
debatavo rehovaėijos (Atnauji
nimo) projektą miĖjohui ir 
dviem šimtam tūkstančių mo
terų seserų vienučių ir 300,000 
vyrų kunigų ir brolių įvairiuo-’ 
še rėligiiuirose ordinuošfe, k. a. 
karmelitų, dominikonų, bene
diktinų ir k t.

i ‘Ttėnčvacijos projėktas ne-’ 
atitinka renovacijos reikalo”,- 
pasakė kardinolas Suenens, viė-i 
nas “progresyvių” kardinolų ir

žinoti, kad jos turi žmogaus 
savybes ir dėl to turi būti leista 
elgtis kaip moterims. Tiek yra 
archaiškų komplikacijų iš se
nų senovės, kad gaunasi įrtpū-

nindamas darosi nenatūralus. 
Ypač jis iškritikavo kaip aite-

moterys vienuolės vaikščiotų 
tik poromis ir kad dėvėtų to
kius apdarus, iš kurių žmoiiės 
gatvėse juokiasi. Jis dar išpei
kė prievartą, kad vienuolės tu
ri besąlyginiai klausyti «rvo 
vienuolynų vyresniųjų seserų 
(superiors). Eaą .geroka dabs 
tų vienuolių perdėtinių yra pa
sidariusios materialistėmis.

(

PERTH, Austraffija.
sentikių baŽnytSbs v^skūpas 
Dionisij iš Čikagos buvo -nedrau
giškai sutiktas Australijoje. Ten 

-gyveną šernai santykiai yra per
skilę Į dvi dalis. Viena- ktattto

kiti laiko aavo vyriausia gfiftua 
Belgrado poftriarohą.

Iš 18-kos parapijų JStustriūijD-
je 14 pripažįsta tremtinių vys-

šit ą istoriją smulkiai aprašo 
žinomas bolševizmo &t<ū*tirtte

nik”.
(Bus daugiau)

__ TOKIJO1. — Prezidentas 
Johnsonas atsiuntė naujam ja- 

’poiių '.premjerui sveikinimą, įku
riame išreiškiama vfltih,kad«bu 
kraštai ir tutinu glaudžiai cūtttfe
išrėkdami pasauliui taikos ir ge
rovės.

moderniais eilėraščiaffš gtfrsinffs. Turėjo prisitfflkyrh'6’1 po programos: “Gerai tik, kad dalyvavo Oridtaitė. 6’tiff 
gabumų. Literatūroje — paviršutiniškas, be gilesnio 
Išmanymo.

Stisipažinan su juo L. Rašytojų draugijos valtR'- 
boję — buvo pasamdytas draugijos reikalų vedėjų it* 
tam tikras valandas sėdėjo Metropolio viešbutyje!, 
(L R, draugijos kambarėlyje, tvūftydatoas raštus.

Ir, štai, jis dabar tvirtina, esą aš buvusi šnipo pa
reigūne, kari drauge su Saflomėja vykau į tą literatūros 
^Vakdrą Dkmergėje. Net sakosi tai girdėjęs iš pačios S. 
pasisakymo (žinoma, ji jau mirusi, negali šmeižto

man ghrmazfjoje gyventi neduotų už šį vakarą..’ 
G artėjo ji panašiai ir pasakyti, bet' tai, tur būt, 

reiškė: jei Mirtų kokių priekaištų už ką tiors, tai aš,' 
drąsėsnė, ?r bŽ ją galėsiu atsikirsti. O Pumputis, klai
dingai iš aiškinęs tą Josfrtrię, fotišu dar išplečia savo

spalio tuomet man Susirado darbas, kažkam mokslo 
ėigoje netikėtai palikus tuščią vietą.

Pagaliau dar vienas itin akivaizdus argumentas, 
itl gjfrrinazjijoj'e ihurikos mokytoju tuomet Bttvo Juo
zas Banėi^s, Jau tada slapias komunistas. Mafyi, ger
ėjęs kietą partijos dišcfĮilmoh mokyklą, jis fnbkėjb ĮsT-

atremti). < i

Man net gaila Pumpučio, kad jis, iš kailio nerda
masis, kad įsiteiktų okupantui, nesurezgė nieko pati
kimesnio, kaip šį akivaizdų melą.

PMMrnutifa, poli Salomėja niekada pasalom neap-
’ kalbinėjo: jos būdas į tai nebuvo linkęs. Ji galėjo ką 

• -nors klaidingai apspręsti arba dėl ko nors užsipulti 
1 kilčiai i dkis, bet insinuacijoms iš užpakalio — tai nė

Cia turiu truputį nukrypti Į šalį ir nuodugniau 
paaiškinti, kokia netiesa slypi Dano ‘KimgttšiO 1Ž0-

— 1934 m. atsirado Kaune. Buvo žmogus su ki 
paslaptingi praeitimi. Jau Vilniuje buvęs pas 
kaip literatas. Bet tikrieji vilniečiai kažkodėl

Taip ir n* 
bęs. šiai^l

ne 
jdh-charakteriui! *O su manimi, kaip matėme, ji buvo 
nuoHrdi ‘ir bičiutiHta daugeliu atvejų.

Jeigu JI būtų IdikftM -mane bent truputėlį nepa* 
tiktum jar net šnipinėti džsamdyta, kaip įtaigoja Pum* 

•—jokiu ibŪdu UtibŪtų kvietusi dažnai Palemone 
tattcyfis šia(p su manim drauge valkštinėjusL 

ingi vėtdmdhitonti visiškai nesugebėjo, tai būtų 
parodžiusi man savo Šaltumą, jei tik bent kiek 
įtarusi. Bet Pumputis išgalvojo tą šmeižtą todėl, 
f* toks pavirštftiniškas, Salomėjos būdo visai 

nepažino. Ir užuot iškėlęs ją aukštyn, savo raštu ji 
ptsMCia RTvirKucio reiuiinTo 
buvus veidūiMnl ir pasalūne apkaftĮnėtoja. KAkių

4 <

nas poetės žingsnis ir žodis buvę sekami, ji manęs 
labai nemėguėi, darbe bijojusi nenftflonumų ir i.t.

j 1
Tai yra grynai iš piršto išlaužtos aliuzijos. Jau 

anksčiau aiškinau, kad Salomėjos trečiafrontinis išsi
šokimas buvo seniai ir iŠ valdžios pusės atleistas — 
juk ji pati dar 1934 m. gefžo į valdžios apmokamą 
darbą gimnazijoje. Ir niekas daugiau nieku jbs a®-’ 
įtarinėjo. O kafi dar ištekėjo už dailininko Bučo, vi
siškai ne politinio asmens, kai vėl eilėraščius spaus
dino katalikų bei tautininkų spaudoje ir joki* pfo-‘ 
paganda nesirdškė — ji buvo galutinai grįžusi {Mag 
pasitikėjimo vėžes. Ir joki šnipai jos niekur nesektojo.

Be to, ji stVo talentu ir išgorsėjimu stovėjo toHąje

nęs ir diplomatiškas, jis savo autoritetu dominavi 
visoms' Amk/ktos nuotaikoms. Mofc^tOjwtosJjfcl buvib 
pbvytdys', mdkfhiM jo Klausė h- jį gjerbė. 4) tad Salo
mėją jis vėl mėgino Įvilioti į slaptą partinę veiklą 
nereikia nė sdkyti, kaip jis ją globojo -ir ėėnrfė.

Ir iš viso HI gimnazijoje Salotinėje buvo mokytoj į 
ir mokinių favorizuqjama: visi reiškė kultūringą pė£ 
gtiriilą pbetfffWWr ■flftefltti'l! Tš tikrųjų ji čia buvo visa
pusiškai saugi, jokių nemalonėju) <ŪAAkėjd.

ji buvo net prftmtinesnė už mane. Juk kai VM*f* 
mudviejų abiėlų prašymai — <Metod gauti
Kaune — atsidūrė švietimo mhdsterijoje, Salomėja bu
vo tučtuojau nūn mokslo pradžios paskirta į III gimna- 

kaip tik visiškai 
. O turėjntraftkl-

p ik tuoju nužve IgiamtL IRirm iaudSa^ rtMŪibūt, kad būva* 
paprasta kaimieM, tirtiėj>oi^ kietai al 
spari. SMtokHkai MMM gūhaikavimą, ni£ 
kam be reikšto nesneidriau ir nė mažumyčio nesistei
giau įtikti. A šaliės Nugirdau ir tokį priekaištą: kaii 
tokio mėn&o išsilavinimo (suprask: miestiškų manierū

etimo vicontinistcrio A. Daniliausko buvo prikišta, 
esanti litiškai nepatikima. Taiktiti ūno puMt'

ziją. Ogi manatiis prašymas, dąja - 
atmestas: aš buvau atlėista iŠ dafbo 
čituaią stažą A- vyresnlalirtir ritoū 
mėnesių išsėdėjau bedarbiu be jdtių pajamų.

Atsimintiaf ir 1839 metai,kai ak diplomą Įsigijusi, 
kai negavai darbo, tiers aukffMŪiosiose mokyklose

mane iš čia išgyvendinti. Laukiau sUeidifomaMvlarbū 
ar perkeliama kitur. Gi M *kiMgų dMHfilgidAN— adl 

H pusės lituaūistų dar nebuvo diplomuotų. Ir man, <UiaiigtoMS^«lt*<|> užuot gaišinusia su jų “mandagum| 
galėjau laisvą valandėlę įknibti į atsl-
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DR. S. BIEŽIS
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DR. PETER BRAZIS 
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Ofiso tslef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DRe T. DUNDULIS 
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DR. A. JENKINS 
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DR. ALDONA A. JUŠKA 
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^*1 a t- - *■ -*iOFiou ▼at: pirmad., antrtc., treciaa. 
ir penkt M Ir M vai. v*k. taltadie- 
nlrtt M v*L m pistą ir kita laiku

dWio Hlėl.: ČUHskla 4-2Š9& 
Rex. tolei.: WAtbroOk M099 

Dt P. snttMAlTlS 
Bendra praktika Ir chlrurglia

GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 
4644 SO. ASHLAND 

fcavaitšb dienotai* pftėinimo valandos 
BėŽadiežals S-T^aTvak 

Trečiadieniais ir Mstmsdlenisl* at
daryta. Ligoniu priima tik susitarus

PtaRta NŪvata SJM*

DR.A.M0NTV1DAS
GTtaYTOtRS IR CHIRURGĄ*

Rbėnl »
Što® Wist MADISON street

DR. V. VESKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

756 WVBT 35 ITREBT

Ttočiad. ir
1 1-4 p. p.
» 1-4 P. p. 
uždaryta.

ORTHOPIDAS-PROTEZISTA*

k«|wm

ORTHOPEDIJO* TECHNIKOS LAB. 
2*50 Weet 63rd StM Chicago 29, III. 

Telef.: PRotpect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR» G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mstv patyrimas
Tai.: Y Arda 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akli 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Trėč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir romus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. Š E R * N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ini ii i rr- ir ari iii i

Apdrausta, perkrausimas 
ii Įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
341$ So. Lituanlca Avenue 

Tel.: PRontier 6-1882

GRADINSKAS
Kokie gražūs 
SPALVOTOS TV paveikslai, 
pasižiūrėkit pas ihus.
J. G. Talevlsfon Co., 2512 W. 47 St. 

FRontiar 6-1998
Radijai • Fonognftl • Hl-Pl 

stereo
; , ■ j- .r r.-n V

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vikamftbv. Pimatfiwitais 7 v. v.
Tat.: HEMlMk 44413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60829

VACYS RUTKAUSKAS

CAN
toft HėĮlnlB tematini* rate* dar

i'?

tovtkftU lėk* paatrddyti dkr M- 
toja, ‘Taiko* *argyboa” parodo
je tad menininkai Įparoiflojami

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel: YArd* 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTSD STREET Pho«»: YArts 7*1911

ir paž|at*tnL
Budmino koplyčioje, 3319 8o. Uta» 

z» J « «

OMLY 
ttEVENT FOREST FIRESI

KOLŪKIO BRKAMNINKAS AM AitfiLKT
Kitai* metai* okupuotoje Lie

tuvoj* bu* minimo* 2ft-»lo* kraš
to pavergimo metinė*. Įvairių 
kultūras sričių kūrėjai jau H 
anksto skatinami tą sukaktį pa
minėti darbai*, kurie, kaip seka 
ii Lietuvoje paskelbtų aptval* 
gihlų straipsnių, 11 tikrųjų bus 
tolygūs tolimo Ir krašto gyvena- 
modos tikrovė* liaupsinimui.

Būdinga, kad toilmlnė spauda 
jau dabar kalba apie sunkumus 
ii anksto planuoti kūrybinį dar- 
bą ir apie “kartais” kūrėju* ap
lankančia* kūrybines nesėkmes. 
“Tiesoje” (spalio 18, nr. 248) pa
skelbtame S. Budrio straipsny
je apie dailininkų pasiruošimu* 
pabrėžta; apie būsimus dailinin
kų darbus tenka kalbėti atsar
giai. Jis jau kalba apie įvairius 
trūkumus, kuriuos tenka šalinti. 
Kadangi dailininkai yra gavę už
sakymus ir kai kurie jau yra bai
gę ar įpusėję drobes ar skulptū
ras, tai verčia daryti išvadą, 
kad, matyti, partija tais darbais 
nėra patenkinta.

Lietuvoje kitą vasarą įvyks 
dvi parodos: ‘Taikos sargyboj”, 
skirta pastarojo karo pabaigai, 
ir jubiliejinė paroda, skirta 25— 
čiui iškelti. Geriausieji dailinin
kų darbai numatoma atrinkti vi
sos Sovietų Sąjungos parodai, 
kuri bus atidaryta gegužės 9 d. 
Pagaliau, kitų metų rugpiūčio- 
rugsėjo mėnesiais Maskvoje nu
matoma jubiliejinė Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos bendra dailės 
paroda. Visa tai liudija, kad lie
tuvių dailininkų laukia ypatin
gi uždaviniai ir sunki žiema, nes 
juk pavasarį jau teks parodyti 
darbo vaisius.

Jau nekartą teko minėti, kad 
Lietuvos kūrėjams statomi Mas
kvoje nubrėžti ir partijos pa- 
pageidaujami uždaviniai. Daili
ninkai įpareigojami vaizduoti 
“komunizmo statybą”, dirban
čius kolchozininkus, drobėje ar 
skulptūroje išryškinti Lietuvo
je įvykusius pasikeitimus.

Jei tokia kryptis, tad ar tenka 
stebėtis, kad dailininkai praė
jusią vasarą privalėjo plušti va
dinamosiose kūrybinėse bazėse: 
kolūkiuose, pramonės centruo
se, jie turėjo semtis įkvėpimo 
pas žvejus ir laivų statytojus.

Iš šiuo metu dirbamų darbų; 
jau galima susidaryti būsimų pa
rodų vaizdą. Vilniaus IMil^s 
muziejuje vyks jubiliejinė dai
lės paroda. Vos tik į vestibiulį 
patekęs lankytojas pastebės mo
numentalius V. Lenino ir V. Mic
kevičiaus-Kapsuko mozaikinius 
portretus (juos kuria I. Trečlo- 
kaitė-Zebenkienė ir B. Motuzą). 
Kitose salėse atsilankę įsitikins, 
kad dauguma darbų HeČią šios 
dienos gyvenimą, “kovą už ko
munizmą”, kosmonautus Ir pan. 
Žiūrovui bus įtaigojama, kad gy
venimas kolchozuose įdomus, 
ryškus ir kai kuriems pareigū
nams net pelningas — tokį gy
venimą vaizduos K. Kisielio kom
pozicija “Kolūkio brigadininko* 
ant arklio’*. Darbininkų gyveni
mą su poetišku polėkiu ilryš- 
klhsią N. Gaigalaitės iš medžio 
iškalta “Tekstilininkė** ar J. Kė- 
dainio kompozicija “Darbininko 
Šeima”. I^ietuvos “Suklestėji
mą” vaizduos alegorinė G. Jokfl- 
bonfo moters lietuvaitės figūra. 
Kovą prtel okupantus nariu* 
rimbolltuos A, Dimliio skuiptū. 
ra “tX tortas”.

Be skulptorių Ir tapytojai yra 
m KunjMi hmmim 
tunka ĮMnUftti ar "IX fortą** (At 
ShvMtol) tip fofflktetiq darbut 
(& Btitaįltodfobta 
rtaf\ •WMuotojaT pan.h 
IfessAkilta itWKIM Ir pfvifiiVMiWI
lytaus —• pva. apla KtektHšto* 
dtobes yra paskynę J. Švažas ti 
(L Petrovą.

gritiati* vadinamo* karinė* — 
patriotinė* tomttikoa čia. pa>

M. (Patrulio skūlptiira “Leniną* 
kalbasi bu raudofigvandiečiu Ber- 
taftltau’*, drobė*, vaizduojančio* 
sovietinių* kariu* Ir kt. čia bfl» 
dingas reiškiny* t drobes tokio
mis temomis daugiau kuria dai
lininkai su rusiškomis pavar
dėmis.

KM suripašĮstame su meninin
kų ruoll&mate darbais, iškyla 
klausima*: gal tie darbai bus 
meniškai vertingi? Atvirkščiai, 
Jau dabar jiems prikišami įvai
rūs trūkumai, pva. grubuma*, iš
orinis dekoratyviškumiu Ir kt. 
Jau dabar šaukiamasi įvairių 
konsultantų, patarėjų talkos — 
jie turėtų sutelkti patarimų jau
niesiems menininkams, čia vėl 
stebime, kad tuos naujuosius, 
“jubiliejinius” kūrinius daugiau
sia atlieka jaunieji, o senųjų, ži
nomų dailininkų ar skulptorių — 
vos vienas kitas. Tai mūsų ne
stebina, nes kas rengiama kitų 
metų parodoms, vargiai ar atsto
vaus tikrąjį meną. Tai greičiau 
bus didelė, meno kūrėjus prie
vartaujanti duoklė sovietiniam 
režimui ir visagalinčiai partijai. 
Netenka abejoti, kad reikalavi
mų režimą ir “jubiliejų” išgar
binti susilaukė ir lietuviai rašy
tojai, kompozitoriai, filmų 
rėjai ir kiti.

kū-
(E)

Suka filmą 
apie Cicero

Visi paruošiamieji darbai 
jau atlikti filmui sukti apie Ci
cero. Lietuviams Cicero gerai 
pažįstamas, nes čia gyvena di
dokas mūsų tautiečių skaičius. 
Kiekvienas lietuvis, ilgesnį lai
ką CJlicagoje pagyvenęs, susi
pažįsta ir su Cicero, nes greitai 
paaiškėja, kad ten, jeigu ne 
giminės, tai geri pažįstami gy
vena. Clceriečius turi aplan
kyti.

Naujam filmui jau ir pava
dinimas paruoštas, Jis vadin
sis “Namų gatvės”.

Cicero yra vakarinėje Chi- 
cagos dalyje. Ciceroje yra ke
ltos didelės dirbtuvės, kuriose 
yra apsčiai lietuvių. Didžiam 
šioji bene bus Western Elect
ric, kurią lietuviai pažįsta nuo 
šimtmečio pradžios. Ten lietu
viai bu™ inžinieriais, techni
kais ir paprastais darbinin
kais. Ten ir šiandien yra daug 
lietuvių. i

Be to, Cicerojė yra lietuviš
kų krautuvių, valgyklų, taupy
mo įstaiga, bažnyčia, laidotu
vių direktoriai, šokių salės, 
realestatiniakai ir kitokį biz
nieriai, Ciceroje gyvena 7(1,(MM) 
žmonių, Susi*iękitnns su Čika
ga labai geras. Ndujai nutiestu

i i ■ mu ■ Mm i .4 .

Vincui Avižiui ir jo visai šeimai,

dukrai JANINAI BIRUTEI STUTKIENEI

mirus nuoširdžiu užuojautą reiškia

SOPHIE GAPSHIS-JURKEVICH 
' dfr* UN 9ta Halstad Street

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmddoto 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUAN1CA AVENUE. Phon.: YArd. 7-3401

plentu miesto centrų galima 
pasiekti per 15 minučių. Ii Ci
cero į (Naujiena* mažina gali
ma atvažiuoti j 12 minučių. 
Jėigu imi bužą, tai kiek ilgiau 
užtrunka, nes busui reikia su
stoti prie raudonų S'i esu.

Man patinka, kiid Cicero 
miestas pateks j filmus. Bet aš 
norėčiau, kad galimai daugiau 
lietuvių ten patektų. Kai fo
tografai pasirodys Cicero gab 
vėse su savo mašinomis ir 
šviesomis, tai būtų geru, kad 
lietuviai nesitrauktų į šalį, bet 
atsistotų priešakyje. Tada ir 
filme visi galės pastebėti mūsų 
tautiečius. Tegu ir kitose vie
tose gyvenantieji žmonės pati
ria, kad Ciceroje buvo ir yra 
lietuvių, daug prisidėjusių prie 
Cicero miesto išaugimo ir gra
žios tvarkos palaikymo.

Kazys P. Deveiki*

Valančių širdinga 
padėka

Mūsų 50 metų vedybinio gy
venimo sukakties proga už 
sveikinimus ir geriausius Hm 
kėjitnus širdingai dėkojame 
Marijonai ir Silvestrui Zol- 
pianta, SLA prezidentui Povi
lui Dargiu!, Norai Gugienei, S. 
L. A. 134 moterų kuopai, Mote
rų Apšvietos draugijai, Jonui 
Byanskui, Daliai ir R. Ondrlk, 
Michalinai Baronienei, Kristi
nai Austin, Barborai ir George 
Stungiams, Jozefinai Gulbinie
nei, Aldonai ir Pranui Oliams, 
Sielai Kaulakienei, Johanai Žel
vienei, Mrs. Woodmanienei, 
Helenai ir Adomui Micevičiam, 
Zuzanai Girdvainytei, Onai Alg- 
ininienci, inžinieriui K. Bertu
liui. Helenai Buchinskienei, V.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiška klubo susirinkimas 
Įvyks penktadieni, lapkričio 13 d. 
8:00 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 48rd St. MalbMėkite Vftd tatffM ir

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIA* 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAS1N0M3 VISTA
RKpubBe T4801

Pašalnos Klubo mėnesinis susir 
MM įvyks sttkmafflenį. lapkričio 11 
d.. 1:0* vaL po pietų Hollywood sve talnėte, 2417 w7«rd St Nėrės Ir 
nariai mkibnėkite gausiai atsilankyti 
ir aptarti Klubo reikalus.

Rose Didfgalklt, rašt.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ Mo
terų Klubo metinis parengimas su 
pamargtnimais įvyks šeltad.. lapkričio 
14 dieną, Vengeliausko salėje, 4900 
So. Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. 
vakarą. Bus skanių užkandžių, įvairių 
gėrimų ir gražių dovanų. Šokiams 
gros smagus orkestras. Kviečia visas 
nares ir svečius atsilankyti Ir links
mai vakarą praleisti.

Komlalla

CHICAGOS UETUVIŲ 
ČIŲ Draugijos metinis 
patnkrgtnimais
lapkričio 15 d., Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. pradžia 4:00 vai. po 
pietų. Bus skanių valgių, visokių gė-

ir Valdyba.

SUVALKI& 
vakaras su 

irginimais įvyks sekmadienį, 
ičio 15 d., Hollywood svųtaun' 
W. 43rd St. PtAdžI* -TOO vai. po

pietų. Bus skanių valgiu, vi 
rimų ir gražių dovanų, šokiams gros 
Joniko orkestras. Kviečia visus na
rtus ir svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti su suvalkiečiais.

Komisija lt Valdyba.

3 dukterys: Elena Benaon, Julija

Katkevičiui, p. p. M. Bndztl- 
lūuns, Augustinui Jurgelui, J. 
S. Puniškom* ir J. Ruzgus. VI- 
aieni* širdingiausias ačiū.

Anastazija ir Staaya Valančiai

Yra norui galas
— Kas laimingesni*? žmogus, 

turį* septynias dukteria ar žmo
gus turįs milijonų dolerių?

— žinoma, kad žmogus, tu
rįs septynias dukteris!

— Taip manai ?
— Taip manau ir štai dėlko 

taip manau: žmogus turintis mi
lijoną dolerių nori dar daugiau 
turėti, o žmogus turįs septynias 
dukteris, daugiau nebenori tu
rėti.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TKl% M0DERN1SK08
AnucoNDmoNKD xoruroos b

NARIAI 
Chicago* 
LiMuviŲ 
Laidotuvių 

Direktorių 

Amociacijos

LOVEIKIS
Dalis

KVIETKININKAS

UU So. Halstad st. Y Ar*. 7-730*
Wil..............  ■ II ■ ! .1 Ml

GU2AUSKV
BIVIRLY HILLS GSLINYČIA
GfcLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STRIKT 

Telefonai: PR 8-0*33 Ir PR 60*34
, . . . .  . . .. . Ą

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo *rb* liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 *o. Mariam Ava. —■ 586-1220

K ill. - May, Novnatn ii, teu



. C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

Respublikonų simbolis 
mastodonas, ne 

dramblis

Vaikezai perAovė 
Sadauskų vaikų

l‘i;icit;i tučiadiinį išklydusi1 
, kulka sužeidė i galvą 4U melą 
‘ b< į ninką, Marijų Sadauską iš

I 1 117 >o. Indiana avenue, Vai-

Sulydo pavasario gėlės

tenipi r.dūi a oficialiai (fin il
goje ^asiejiu 74 Uipsmus, pa
sivydama 1911 metų šilčiau
sios ši<> mėnesio dešimtosios

1 \V Apygardos tfisino l< i-
Joseph Sam !’<■ rry. am

žūi.is demokratas. 1 inis prie
Glen Ellyn (Chicanos už.inies-
tvjc) žemės su m. zu < žerė'iil
ir <1 ir mažesne tame ežerėlv je
salike, pasiilsėjo kai) > tikrojo
respublikonų pai liios dramblio
alradė'as.

Prieš pit rinkimus lis vieną
<li ną pasti l,ėm. kad salikė je
prie medžio kažkas prisegęs
p'.ikala su išrašytu sakiniu
“(ioldw iter-Mlller Heatdquar-
ters*’. Kadangi respublikonai ir
geri demokratai kaimynai pru-
dėjo iš teisėjo juokaut i. jis pa-
klausė savo žmonos. anižinos 1

ką policija atrado be sąmonės 
begulintį Whistler Forest Pre
serve ties 1 17 ir Halsted gatvė-

Nieko netrukus policija stl- 
emė Iris panangiitis vaikėzus, 
kurie su savimi 'beturį du 
kalibro šautuvus, ir nusigabe
no j llivcrdnlc policijos nnova-

kričių 11 dieną temperatūra 
visą laiką išbuvo 10.6 laipsniais 
aukščiau normos. Iš daugelio 
vietų praneša, kad darželiuose 
ir kienuMtse linksimi ■suit du 
gėlės ir krūmeliui, kūne pa
prastai tik pavasariais žydi.

Drėgnus atveju, sis ruduo 
vadinamus sausiausiu per vi
sus puskųtiliimętjus Ii7 melus.

Poli.ijos įeit. Peter Babich 
pasakojo, kad jis su seržantu 
Kicliardu Gegcrly gavo prune-I 
Šimą, jog “kužkiu* šąudo miš- j 
kc". ir nuvykę į mišką palik-' 
rinti, sutiko atbėgantį Sadaus
ko draugą Jamefi McCarthy, 9 
nielų, kurs iš tolo šaukė “BB 
nušovė mano draugą!’.

Ar kulka paklydo šaudant į

Greitu laiku negras 
būsiąs Chicagos meru

respublikonės, ar ji ką čia žino.1 laikinį, ar kitu būdu pataikė į 
žmona nieko neatsakė, bet iš jos Sadauskų vaiką, turės būti iš
minos 
ir dėlto negalėjo nieko 
darvti.

teisėjas padarė išvadą, 
daug

Rinkimams praėjus 
kaip jie praėjo, teisėjas 
savo juokaujantiems 
idėjos draugams 
pranešė sekamą:

Kadangi pernai tame ežerė
lyje. besemiant dumblą, buvo 
išvilktas 11 pėdų ilgumo nias- 
todono staibkaulis. o mastodo- 
nai buvo ypatinga i 
dramblių veislė, jis 1ą iškaltą

taip. 
Perry 

partinės 
ir priešams

aiškinta. Sadauskas policijos 
skubiai nugabentas j St. Fran
cis ligoninę Blue Island, kur 
daktarų pranešimu, jo padėtis 
yra kritiška.

lą”, kad praeiviai matytų, jog 
šiame ežerėlyje per paskutinįjį 
Ledų Amžių prieš kokius 8000 
ar 10.IKX) metų prigėrė masto- 
donas, o 1964 metais panašus 
likimas ištiko mastodonų gimi
nės dramblio partiją!

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

srinomamm

Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

Valdžios apmokamas 
vagių gaujos vadas

Policijai į rankas pateko ge
rai įsitaisęs jaunų vagišių va
das, juodukas Edward Gamb
le. 22 metų amžiaus, Illinojaus 

šiaurinių Jaunimo komisijos Kane ap- 
’ į j skiltyje treniravimo mokyklos 

tarnautojas. Toje treniravimo 
mokykloje Gamble turi kam
barį. gauna išlaikymą ir dar 
po $380 mėnesinės algos. Jis 
turi “cottage parent” titulą ir 
jo priežiūrai yra pavesta tarp 
.‘10 ir 10 berniukų. Kaip Gamb
le savo pareigas ėjo?

Į
Jis buvo suimtas praeiįLą tre

čiadienį su dviem jaunikliais 
tebeplanuojant padaryti api
plėšimų ir prisipažino per tuos 
metus tarnybos Jaunimo ko
misijoje suplanavęs 30 iki 40 
plėšimų, vagysčių, automobilių 
dalių pavogimų it įsilaužimų, 
ir tiems “darbams” atlikti su
sitelkęs apie tuziną jauniklių..:

Gamble turėjo mieste, 119 E. 
13 street, nusisamdęs kamba
rį, kurį laikė savo vagystės 
verslo “ofisu", čia priimdavo 
savo verslo bendradarbius ir 
čia jiems duodavo uždavinius, 
kada, kas, kur ir kaip turi 
likti

('.lite: g i negru organizacijos 
NAAC'P (nacionalinė sąjunga 
spalvotiems žmonėms ginti) 
direktorius Clarence Mitchell 
pasakė, kad yra dvi veik tik
ros galimybės, jog “artimoje 
ateit) je” negras bus Chicagos 
miesto merus ir kitas negras 
prezidento kabinete.

Negrai politiniai baigę su
bręsti per šiuos rinkimus, to
dėl visų civilinių teisių grupių 
svarbiausias uždavinys būsiąs 
tęsti pastangas politinėje plot
mėje. Esą, negrui atradę “poli
tinę sofislikaciją”, dabar ženg
sią į “pažadėtąją žemę” su ly
giomis ir pilnomis galimybė
mis. Pirmiausias darbas bū
siąs pasidarbuoti tose penkiose 
pietinėse valstijose, kurios dau
gumą balsų atidavė Goldwate- 
riui. Bet Mr. Mitchell pabrėžė, 
kad masinis negrų balsavimas 
už prezidentą Johnsoną nereiš
kia, kad defnokratii partija 
negrus turi savo maiše. Negrai 
balsavę už civilines teises ir 
nežadą trauktis atgal.

2 BUTŲ modem mūrinis, 4^ ir 
4*zį, platus sklypas, atskiros gazo ši
limos. mūrinis garažas, arti 115 ir 
Artesian, prieinama kaina.

6U KAMB. MEDINIS, alyva šHd.. 
vandens apsėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik $10,500.

5 KAMB MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento. 
$17,500.

Kasdien vis labiau garsėjančio amerikiečių tarpe menininko Česlovo Januio BUTŲ NUOMAVIMAI.
paveikslų paroda J*"*1* namooęe bus itidiryt* iki šio Jeitadienlo vakaro. DRAUDIM0 AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

Matome Januso Smog* mėnesienoje .

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, žarna — Pardavimui

REAL ĮSTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsunokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, pmidentu

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7717

3 BUTŲ MŪRINIS C1CEROJE, arti 
Western Electric. Naujas, šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
27.900.

5 KAMB MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kajn* 
$17 900

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu 
mo. po 3 mieg., atskiros gazo šild 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th iP Crawford. Tik $35.900

bus perkelta 5,000 studentų su 
profesorių štabu ir universite
to reikmenimis. Antrajam se
mestrui, kurs pr asidės vasario 
22 dieną naujajame universi
tete, registracija bus priimama 
nuo vasario 2 iki I dienos se
najame universitete Navy Pier.

Nuo 1965 mokslo metų pra
džios, rugsėjo mėnesio, tikima
si naujajame Illinojaus univer
sitete Chicagoje bus 8,000 stu
dentų, 'kurių skaičiaus iki 
1969 metų laukiama padidė- 
sianl iki 20.000. Universitetas 
pavadintas Chicago Ci»'<-te.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS 

Pilnas darbo laikas. 
A. MANDEL & SON 

1407 West 63rd Street 
WA 5-9513

PERSONAL 
Asmeny laiko

at-
kurj nusikaltimą.

Buv. gubernatoriaus 
Strattono teišmas

Federalinis apygaidas teis
mas nustatė ateinančio sausio 
4 dieną buvusio respublikono 
Illinojaus gubęrpatorįaus Wil
liam G. Strattoh bylai dęl mo
kesnių uesunxokgjjmo. Mokes
čių įstaiga kaltina SUattoną 
už 1957 metu? n,eaupiokėjus 
$46,676 nuo $93,5^5 pajamų pu
mos, kuri nebuvo valdžiai pra
nešta. StTntfon sumokėjęs $23,- 
311 -hiokesČlų ndor valdžiai 
praneštos $86,099 sumos paja
mų už antrąją jų gubernalo- 
riavimo laiko dalį.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

KAMPINIS LOTAS apie 30 pėdų. 
Marquette Parke. $8,500.

Itt AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marą. Parke $16,000.

PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 
6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, 
$21,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
gazo šild., alum, langai, 4 auto mūr. 
garažas. $41,500.

ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mū 
ras, Marquette Parke. Puikus pirki
nys. $71,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
: RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

VISAI NAUJAS MORAS. 5% kamb., 
3 mieg., modernus, arti mūsų, $17,500.

3 BUTŲ MEDINIS, $1,800 metinių 
pajamų, senutė parduoda už $9,000.

BEVEIK NAUJAS, platus aukš
to mūras, 4 ir 4 kamb., mūro gara
žas, Marquette Parke. $29,000.

2 BUTŲ 1% aukšto švarus mūras, 
6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto gara
žas. $24,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb.,
SVEIKAS, stiprus, pasiturintis ir dir- ^aTq^įt!rtnParkei platus k>tas> gazo 
bantis ukrainietis, vidutinio amžiaus, I S1 d 522.4UU.
nori susipažinti su 40—50 metų am- > - - .....................
žiaus lietuvaite, mylinčia vyrą ir j 
gamtą, kad vėliau galėtų sukurti šei
mos židinį. J laiškus mandagiai atsa
kys. Rašyti lietuviškai NAUJIENOS, 
Box 104, 1739 So. Halsted St., Chica
go 8, Illinois.

axxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 sal. Fpm delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
ax»»ziiiinuxnimuL 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

Įprato važiuoti 
vidun pro langą

Per dvi dienas du automobi
liai įvažiavo į restoranus ne 
pro duris, bet pro langus. Kaip 
jau rašyta, antradienį į Chuck 
Wagon restoraną Irving Parke 
įvažiavęs vienas vyras sužeidė 
7 valgytojus, — dvi moteris 
kritiškai. Trečiadienį tokį įva
žiavimą į .Moishe .Pippico 
Sandwich Shop, 1313 N. Wash
tenaw Ave., bandė padaryti 
moteris Mrs. Arlene Price, 42, 
bet sužeisti nesužeidė nieko, 
nes užkandinėje tuo tarpu nie
ko nebuvo. Mrs. Price irgi prieš 
įvažiuodama į restoraną buvo 
susidūrusi su kitu automobiliu.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MtSOS PRODUKTAI 

llcensl|uota lietuvių (menė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8. III. Tel. CA 5-1864 ,
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, 111. .

Telef. WA 5-2787
DIDELIS IŠPARDAVIMAS modžiaųų Ir visų kitų Lietuvoje papoldau- 

lamų prekių iymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai II Europos Ir Sov. Sąjunpos sandėlių.

Vsdė|al E. Ir V. ŽUKAUSKAI •

Gavo geras pabaudas
Addison Stęel kompanijos 

prezidentas Mathew Breen ir 
buvęs Auroros statybos darbi
ninkų unijos pareigūnas Roy 
Kramer federalirpąme apygar
dos teisme nubausti už suokal
bį gauti iŠ statybos fįrmos 
$3,000 kyšio, priešingu atveju 
neduodant firmai reikalingų 
specialistų statybos darbininkų.

Kramer gavo 4 metus kalė
jimo ir $5,000 pabaudos, o 
Breen 3 metus kalėjimo ir 
$10,000 pabaudos. Jury juodu 
pripažinus kaltais, teisėjas Hu
bert Will bausmę, paskyrė pa
gal Taft-Hartley įstatymą, 
kurs draudžia ir baudžia uni
jos pareigūnus už kyšių ėmimą 
iš unijos darbininkų samdy
tojo.

— Roselande Ralfo vajaus 
melu, pirmieji sutiko ir pra
dėjo aukas rinkti: B. Binkie
nė, V. Grybai'skienė, L. Pač- 
kienė, N. Csevičienė, J. Lekas, 
K. Girulis, V. Žilinskas, O. Kap- 
teinis, A. Sadauskas ir K. Bru
žas. Vajų baigus, gruodžio 
mėn. pradžioje įvyks metinis 
susirinkimas ir Balfo 20-ties 
metų veiklos paminėjimas, ku
rio metu bus rodomi filmai.

r
— Šviesa — Santara rengia 

dail. Ritos Žukaitės kūrinių 
parodą š. m„ gruodžio mėn. 
5 - 13 d.d. Čiurlionio galerijoj. 
Jaunimo Centre, Čikagoj.

Julija Sačiauskas, Myko
las Šorius ir Marjona Jakaitis 
sudaro komisiją, kuri rūpinasi 
Naujienoms naujų mašinų įsi
gijimo fondo lėšų sutelkimui. 
Toji komisija buvo išrinkta 
namų savininkų organizacijos 
susirinkime Mhrquettė Parke. 
Komisija jau užsakė salę gruo
džio 26 dienai toje pat vietoje, 
kur buvo pereitą savaitę namų 
savininkų metinis pobūvis, t.y. 
Marquette Hall, prie 69 ir 
Western Ave. Kviečiami visi 
iš anksto dalyvauti.

— Jonas Šulcą, pensininkas, 
kuris vasarą paaukojo visų 
šimtinę laikraščio Naujienos 
mašinų fondui, dabar pergy
vena sunkias dienas, nes jo 
energingoji žmona serga. Ji 
gulėjo daugiau mėnesio ligo-

============== CICERO — $12,500
_ i. „ ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu-nineje, o dabar xra apgwen- kas Moderni vonia ir virtuvė. Ga

dinta pensione su pilnu išlai- i zo šiluma. _ 
kymu ir patarnnviinu. Juodu 
gyvena Brighton Parke ir yra 
veiklūs Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos nariai, todėl visi 
nariai juodu nuoširdžiai užjau
čia ištikusioje šeimą nelaimėje 
ir linki sveikatos.

$1.000 JMOKETI •
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiro? šil
dymo sistemos. .

CICERO, •
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb.. 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas.*' Pilna..kaina $17,000.

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

— Lietuvių Suvalkiečių Dr-ja 
lapkričio 15 d. rengia savo po
būvį Hollywood salėje ir kvie
čia visus lietuvius atsilankyti, 
pasimatyti ir gražiai pasivai
šinti. Ypatingai prašomi nariai 
ir jų pažįstami bei draugai.

— Adelei Burbienei, Lietu
vių Suvalkiečių Draugijos pir
mininkei, gruodžio mėnesį jau 
sueina lygiai 10 melų, kaip ji 
šioje draugijoje eina pirminin
kės pareigas. Tai energinga, 
darbšti ir sugebanti būti tokio
se pareigose moteris. Ji pri
klauso ir daugiau vienetų, kaip 
Brighton Parko Moterų Dr-jai, 
Joniškiečių klubui. Žemaičių, 
Kęstučio, Upytės ir kiliems.

— Dan Miller ir jo žmona 
visą pereitą savaitę išbuvo Či
kagoje, lankydami gimines ir 
draugus. Nemažai laiko jie 
praleido pas Paul ir Petronėlę 
Millerius (Dan yra Pauliaus 
brolis). Milleriai buvo atvykę 
iš Rbinelanderio, Wis., kur jie 
turi keletą vasarnamių ir va
saros metu išnuomoja juos ato- 
stogininkains. Prieš kelioliką 
metų Milleriai gyveno Čikagoj.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE , ■ 
2785 West 71st Street WAlbrook 5-6015

. z I ■ - ■ -

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia • notariotas. ,

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 Weat 59th Street 

PRospect 8-5454

DEL SENATVĖS pigiai perleisiu 13 
butų, 35 metų gerai užlaikytą namą, 
pajamų $13,700, įmokėti $10,000 arba 
mažas namas. Skambinti vakarai! 

tel. 737-2783

PARDUOS, 'MAINYS AR 
IŠNUOMUOS

6000 kvadratinių pėdų pastatą, 
esantį 6743 So. Western Ave.

TED ALLEN — RE 7-3200.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas 

^uw^w*#w«»wMReuMW**w****'**WW<iJi<MW***'^***** 

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai senus vi
sų rūšių name apšildyta) pėčftu ir 
air-conditioning | naujus ir. senus pa
muš. Įrengiu vandens bollferius ir 
stogų rinas (gutters) Darbas atlie- 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
■ Tunų leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, HL 

TeL: VI 7-3447
—------------------- rrr'-c.Un •
A. ABALL ROOFING 

Įkurta prieš 50 metų 
STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 

MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu
tekamuosius . vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgeantam naudojimui:

Plokščių ir iškeltų . stogų taikymas, 
smalinimas ar naujai uždengimas. Ka
minai ir “smokestack” pertaisomi ta* 
užtaisomi — “tūckpotated". Mes at-

Illinojaus universitetas 
prie Halsted gatvės bus 
atidarytas vasario 22 d.
Illirtujaūs uriivčrtitetas Chi- 

čagoje, kurt visu smarkumu 
yra statomas prie S. Halsted 
gatvės tarp iHarrįson ir Roose
velt gatvių, bus pilnai atidary
tas ateinančio vasario 22 die
ną. Apie 3 savaites truks, kol 
prieš atidarymą iš Nayy Pięr

SKUBIAI PARDUODAMAS 5 kamb. 
i mūrinis namas, 2-as aukštas nebaig- 
I tas Įrengti, yra vanduo ir elektra, dl- 
I delis garažas, 28x24, beveik 2 akrai 
i femės, labai graži vieta. R. R. 1, Oak 
Lane, Lemont; Hl. Savininkė gyvena 

i 1820 Canalport.

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką 
Skambihk.it , ;

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirmabe žiemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jį garantuoja.

RENTING IN GENERAL 
Nuomas

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
< tik vyrama, 3210 So. Halsted Street 

K ryto skambinu telet YA 7 5495, 
po 5 vai vakarai! belstis i duris.

HEATING CONTRACTORS •
11 tat ome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro ųėriųtuvus. 
Vieninteliai iŠ lietuvių turtme ndėsto 
leidimą dirbti naujuoae namuose.

CICERO HEATING AND .

DOVANŲ’ SIUNTINIAI
Iš Chicagoa tiesiai į Lietuvą siunčiaini siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei tašomos maši
nos, pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
Z715 W«rt 7M Bttwt Ckfeac*. DUboU ...... -i . .. ,.T«L.471-1214

IŠNUOMOJAMI ŠVARŪS BUTAI 
1702 So. NEWBERRY

3 kambarių ir vontrti —■ $45 00 tnėi
4 kamb. ir purkšlio į— $40.00. mė 

i Kreiptia j savininką tel. MO 6-159*

2431 So. Kedaie Avė., Chieafo 23, Dl.
Ofiso tek I77i*442v A i. 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL MN15

VICTOR SKADE ST BE272 
' ' v i \1 ’ i w_ . l .. jų. ■----------nm.'j jiį-bi'-u _

HILF

FRIDAY, NU^BmM *19, W
't >/ /

: IŠNUOMOJAMAS 5 ksmb., 2 mtef 
butai, apylinkėje 72 ir Artesian, tel 
HE 4-7894 skambinti po 6 vai. vak.

_ s i r . i ? ■ •* i i . »

BRIDGEPORTE Išnuomojamas 
bary* prie naatnj šalmo*. Galim 
moti garai*. So. Normal ,

kam-

REIKALINGOS PLASTIKO

Injekcijos, - liejimas 
Reikalingus mažtanriai vtėlttj

Skambihk.it

